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Seznam pouzitych zkratek:

AIM automatizovany imisni monitoring (AMS, AMS-SRS)
AMS automatizovand monitorovaci stanice

AVG primér (z anglického average)

BaP benzo(a)pyren

BTX aromatické uhlovodiky (benzen, toluen, xylen)

CHMU Cesky hydrometeorologicky tstav

GLRD slunecni / globdlni zéfeni (z anglického global radiation)
CHKO chrdnéna krajinnd oblast

CHUVE chranénd dzemi z hlediska limitli pro ochranu vegetace a ekosystému
ISKO Informacni systém kvality ovzdusi

KHS Krajska hygienicka stanice

LAT dolni mez pro posuzovani

LV limitni hodnota

MAX maximum

MT mez tolerance

MZP Ministerstvo Zivotniho prostredi

NP narodni park

OHR odd¢€leni hodnoceni rizik

ORP obec s roz$itenou plisobnosti

PAH polycyklické aromatické uhlovodiky resp. polyaromatické uhlovodiky
PCB polychlorované bifenyly

PM; suspendované Castice frakce PMg

POPs persistentni organické latky

PZ pramyslova zéna

REZZO registr emisi a zdroji zneciStovani ovzdusi

RH relativni vlhkost

SPM Suma prasnych ¢astic (z anglického solid particulate matter)
T2m teplota métend ve 2 metrech nad zemi

TK tézké kovy

TSP suspendované Castice (celkovy prasny aerosol)

TZL Tuhé znecist'ujici latky

UAT horni mez pro posuzovani

UTC sveétovy koordinovany ¢as

VOC t€kavé organické latky
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Anotace:

ReserSni ¢ast je prvnim dil¢im plnénim podlimitni vefejné zakazky na sluzby: ,,Vyhodnoceni
kvality ovzdusi primyslové zony mésta Jihlavy a z né¢ho vyplyvajicich zdravotnich rizik*.
Zabyva se zejména emisni charakteristikou kraje Vysocina a zdjmového uzemi — tedy zdroji
znecistovani ovzdusi a mnoZstvim Skodlivin, které jsou do ovzdusi témito zdroji vypoustény.
Jako hlavni zdroj dat slouzi registr emisi a zdroji zneciStovani ovzdusi (REZZO), ktery
spravuje Cesky hydrometeorologicky tistav (CHMU).

Struktura a obsah studie vychdzi ze zaddvacich podminek zpracovanych RNDr. Jifim Kosem
(KHS Jihlava). V tvodni Césti reSerSe je uvedena charakteristika kraje Vyso€ina, spravni
rozdéleni a vymezeni zajmové oblasti této studie.

Nisleduje &4st zabyvajici se emisemi. V prvni podkapitole je uveden vyvoj emisi v celé CR a
vztah emisi kraje Vyso¢ina k celkovym emisim CR. Jsou zde rovnéZ vyznadeny emisni stropy
pro jednotlivé Skodliviny, které musi byt v roce 2010 splnény. Nasleduje podkapitola, ve které
jsou emise resp. emise z jednotlivych kategorii zdrojii roztiidény dle obci s rozsitenou
pusobnosti (ORP).

Nésleduje podkapitola s podrobnou analyzou jednotlivych skodlivin. Pro kazdou skodlivinu je
moZzné najit, jak se na celkovych emisich podileji jednotlivé kategorie zdrojii (REZZO1 —
zvlasté velké a velké zdroje nad SMW tepel. vykonu; REZZ02 — stiedni zdroje 0,2-5MW
tepel. vykonu; REZZ03 — malé zdroje pod 0,2MW tepel. vykonu — zejména domdcnosti a
REZZ0O4 — mobilni zdroje — doprava). Dadle je pro kazdou Skodlivinu uvedeno rozdéleni do
ORP vcetné podili kategorii zdrojii v jednotlivych ORP. Soucasti je rovnéz 10
nejvyznamngjSich staciondrnich zdroji ve vSech tfech kategoriich REZZO1-3. V neposledni
fad¢ je pro kazdou Skodlivinu uvedeno nékolik map srozmisténim zdroji popf.
rozpocitanymi emisemi z dopravy do sité 1x1km.

ZavéreCnd podkapitola emisni ¢asti se jiZ pln€ vénuje pouze zdjmové oblasti, pro kterou byly
spocteny zvlasté podily jednotlivych kategorii zdroji na celkové emise, dédle byly
identifikovany nejvyznamnéjSi zdroje a dopravni charakteristika oblasti vcetné intenzit
dopravy v nejvyznamnéjSich ulicich zajmového tizemi.

Z vySe uvedeného vyplyva, Ze byly naplnény zaddvaci podminky diky komplexnimu
zpracovani emisi v kraji Vysocina a zdjmové oblasti studie a byl tak ptipraven podklad pro
nasledujici Cast zabyvajici se imisni charakteristikou kraje, tedy koncentracemi Skodlivin
rozptylenych v ovzdusi.




Vyhodnocent kvality ovzdusi priimyslové zony mésta Jihlavy a z ného vyplyvajicich zdravotnich rizik
Kapitola I. - ReSerse

Obsah

1 UVOD - CHARAKTERISTIKA KRAJE VYSOCINA 6
1.1 ZAKLADNI UDAJE A ADMINISTRATIVNI CLENENT . .....cuvvtiiiiiiiiiiieeee et eeeeee e e e e enae e eeaaeeeens 6
1.2 GEOGRAFICKE CLENENT ......uvtiiiitiiei ettt ettt ettt e e et ee e et eeenateeseaaeeesnaeeessnaeeesentaeessnseneesenaseessseeeesnnnes 7
1.3 VAN Y ()% S 674 51\ | (TP 8

2 EMISNI CAST 10
2.1 VYVOJ EMISI V CR A VZTAH KE KRAJT VYSOCINA .eeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeeeeseseseseseeeeseseseseseseseseeeeseseses 10

2. 0.0 EDUSHEDIIANCE CR [1]eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et eee et ee e eee e ese et et se s e eeeeeeneeeesesesaeneneen 10
2.1.2  Emisni bilance Kraje VYSOCIIA ..............c..ccoocueveeeuieiiieiiiiienieieeteie ettt 13
2.2 PREHLED EMISI PODLE OBCI S ROZSIRENOU PUSOBNOSTL . .....cceutteeieieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeeaeeeseaneeas 17
2.3 PREHLED EMISI DLE JEDNOTLIVYCH SKODLIVIN ......uuuvittieutteeeeteeeseeeeeeeeeeeeeeseessaasesessseessssseessansnees 20
2.3.1  Emise tuhych zneCistuficich lAtek (TZL) ........ccccccevenimienirinieieienienienieeieseeeeteseesie s saeeinens 20
2.3.2  Emise OXidU SIFICTIENO (SO2) ..uueeiuveeeeeeiieeeeiieeeeiee ettt e esttee e s etaeeeeseveeesssaaessstaeeessseeesssssaeesnsseaaans 25
2.3.3  Emise OXidil dAUSTKU (INOX)........ccoccuueeeecieiieeieeeeeeeeee e et e et e e ettt e e e etaee e e taee e etreeeeetaaeeesraeaeans 30
2.3.4  Emise oXidu URCINALIENO (CO) .......uoeeeeeeeeieeieee e eeeee et e et e e e et e et e e et e e e eaaee e saaeaeaas 35
2.3.5  Emise tekavych organickych lAtek (VOO ) .......couueevoueeecuieiiieeiiesieeeie et eseeesveesiaeesvessavessseenenas 40
2.3.6  Emise AMONIAKU (INH3) .......ccccueeeeeiiieeeiee e eeeee ettt e et e e et e e eeata e e e e taeeeetreeeeeaaaeeesaraeaans 45
2.3.7  OSTAINT SKOAIIVITY ....ooeveeeiieeieeeieeeie ettt ettt st sete st te et e e sabeeaaeessbeentaeesseensseenssesnseessseenseas 49
2.4 PREHLED EMISI DLE KATEGORIL ZDROJU V ZAIMOVEM UZEMI........ooovviiiiiiiiiiiieie e 50
24.1 REZZIO I ettt s sttt s tst s tststsasasssssssasssanssesassnnannnnnnrnnnes 52
242 REZZIO 2 ettt st ettt st ittt e ettt aananaaantnantatntatabararnrararnas 59
24.3 REZZIO 3 ettt sttt sttt et et e tatat et ataaaantaaatnantaantatatarararararaay 63
244 REZZIO A ettt a sttt t ittt it t ittt tataaataaaaatnantaantatatararnrarnrnas 64

3 POUZITA LITERATURA A ZDROJE DAT 69

3.1 DOSAVADNI STUDIE ZABYVAJICI SE ZAIMOVOU OBLASTI ....oeiiviiieiceieie ettt 70




Vyhodnocent kvality ovzdusi priimyslové zony mésta Jihlavy a z ného vyplyvajicich zdravotnich rizik
Kapitola I. - ReSerse

1 UVOD — CHARAKTERISTIKA KRAJE VYSOGINA

1.1 ZAKLADNI UDAJE A ADMINISTRATIVNI CLENENI

Zakladni udaje o kraji Vysoéina
Krajské mésto: Jihlava
Hejtman: RNDr. Milo$§ Vystréil
Rozloha: 6 796 km?
Pocet obyvatel: 512 582
Hustota zalidnéni: 75 obyvatel/km?
NejvysSi bod: Javofice (837 m. n. m.)
Pocet okresu: 5
Pocet spravnich obvod(l obci s rozSifenou plisobnosti: 15

Uzemi kraje je vymezeno tizemimi okresit Havlickiiv Brod, Jihlava, Pelhiimov, Tiebi¢ a Zdar
nad Sazavou. Rozloha kraje &ini 6795 km? — 5. misto v CR, 9 % z celkové rozlohy CR.

Dne 1. ledna 2005 byla z okresi kraje VysoCina pfevedena pod okres Brno-venkov v
Jihomoravském kraji fada obci zdpadné od TiSnova (Nedvédice s katastrdlnim tzemim
Pernstejn; Cemvir; Doubravnik s katastralnim udzemim Kifizovice; Bora¢ s katastralnim
uzemim Podol{; Pernstejnské Jestrabi s katastralnim tzemim Manova, Husle a Jilmovy; OISi s
katastralnim dzemim Litava, Kloko&i a Rakové; Drahonin; Zd’drec s katastrdlnim dzemim
Vickov; Vratislavka; TiSnovskd Nova Ves; Skryje; Kaly s katastrdlnim tzemim Zahrada;
Dolni Loucky s katastralnim dzemim Stfemchovi; Horni Louckys; Ujezd u Tignova; Rikonin;
Kufimské Jestrabi s katastralnim dzemim Blahonov; Kufimska Nova Ves; Lubné; Nihov;
Rojetin; Borovnik; Posatin; Katov; Ktizinkov) a obec Senorady zdpadné€ od Oslavan.

Obr. 1. Obce s rozsitenou piisobnosti v kraji Vysocina
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Zacatkem roku 2003 zanikly okresni dfady a kraje se od té doby pro ucely statni spravy deli
na spravni obvody tzv. obci s rozsifenou piisobnosti (ORP), jimiZ je kromé& péti okresnich
meést jeSté téchto dalSich deset obci: Pacov, Humpolec, Svétld nad Sdzavou, Chotébot, Nové
Meésto na Morave, Bystfice nad Pernstejnem, Velké Mezifi¢i, Namést' nad Oslavou, Moravské
Budéjovice, Tel¢ (Obr. 1). Tyto spravni obvody se déle déli na spravni obvody obci s
povéfenym obecnim tfadem.

V kraji je po ptesunu obci 704 obci, z toho 15 obci s rozsitenou plsobnosti a 26 obci s
povéfenym obecnim ufadem. Sidelnim méstem kraje je statutdrni mé&sto Jihlava [11].

1.2 GEOGRAFICKE CLENENI

Celé tizem{ kraje Vysocina leZi v oblasti Ceskomoravské vrchoviny. Na jihu zahrnuje zdpadni
¢ast JeviSovické pahorkatiny a sever Javofické pahorkatiny, na zdpad¢ je KiemeSnicka
vrchovina, na severozdpadé lezi Hornosdzavskd pahorkatina, na severu Zd'arské vrchy s
Hornosvrateckou pahorkatinou, na vychodé¢ a v centru je Kfizanovskd vrchovina. V
Jihlavskych vrSich (Javofické pahorkatin€) se nachdzi nejvyssi hora Javotice (837 m). Jen o
metr niz§i je vrchol Devét skal ve Zdarskych vrsich. Rozvodi moii tdhnouci se od
severovychodu na jihozdpad d&li kraj na dvé téméf stejné Gasti. Umoii Severniho mote do
kraje zasahuje povodim Labe, Labe samo vSak krajem neprotékd a vody do né&j odtékaji fadou
mensSich fek, z nichz k tém dulezitéjSim patii Sdzava. Obdobné jihovychodni polovina kraje
patif k imoif Cerného mofe a povodi Dunaje, ale do kraje povodi zasahuje men§imi fekami,
napi. Svratkou ¢i Jihlavou.

Obr. 2. Topografie terénu kraje Vysocina
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Kraj Vysoéina se rozprostird v samém stiedu Ceské republiky. Kraj tvoii Ceskomoravskd
vrchovina se svou nddhernou a velmi zachovalou piirodou. Navstévnici zde naleznou také
dvé chranéné krajinné oblasti, kterymi jsou Zd’arské vrchy a Zelezné hory. Kromé piirody se
turisté mohou t&Sit na mnoho kulturnich pamétek, hradl, zdmkl a cirkevnich staveb. Z
kulturnich pamatek v kraji byly tfi zapsany na Seznam svétového kulturniho a piirodniho
dédictvi UNESCO. Jsou jimi historické centrum mésta Tel¢, Poutni kostel Sv. Jana
Nepomuckého na Zelené Hote a Zidovskd &tvrt a bazilika sv. Prokopa v Tiebi¢i. Mezi
ldkadla regionu patii také muzeum v Pelhfimové, mapujici jedinecné vykony ceskych a
svétovych rekordmantl. Atlas Ceska Vam kromé tipti na vylety, které jsou doplnény mnoha
fotografiemi, pfindsi také inspiraci pii hledani vhodného ubytovdni na Vysoc€in€ pro Vasi
dovolenou [11].

1.3 ZAJMOVE UZEMI
Uzemi z4djmu této studie tvoii zejména mesto Jihlava (Jihlava, Horni Kosov, Staré Hory,
Zbornd, Pavov, Antoniniv Dul, Bedfichov, Heroltice, Hruskové Dvory, Hencov) a déle pak

obce Hybrilec, Stiitez, M¢Sin, Velky Beranov, Maly Beranov. Polohu vybraného tzemi
v kraji Vysocina zobrazuje Obr. 3, v detailu je pak zajmové uzemi znazornéno na Obr. 4.

Obr. 3. Uzemi zdjmu ve vztahu ke kraji Vysocina
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Obr. 4. Detail zdjmového tizemi

Tab. 1. Vztah zdjmového iizemi a kraje Vysocina

NAZEV ROZLOHA] ROZLOHA | POCET OBYVATEL | POCET OBYVATEL
OBCE km?* | (% Z KRAJE) (% Z KRAJE)
Hybralec 10,4978 0,15% 406 0,08%
Jihlava 87,9211 1,29% 49865 9,73%

Maly Beranov 1,0033 0,01% 557 0,11%

Me&Sin 7,082 0,10% 184 0,04%
Stritez 7,4668 0,11% 317 0,06%

Velky Beranov 10,1598 0,15% 1284 0,25%
CELKEM ZAJMOVE UZEMI | 124,1308 1,83% 52613 10,26%
CELKEM KRAJ 6796 100,00% 512582 100,00%

Z Tab. 1 vyplyva, ze rozlohou sice tvoii zdjmové tizemi neceld 2 % kraje, avSak z hlediska

Ve,
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2 EMISNi CAST

2.1 VYVOJEMISI V CR A VZTAH KE KRAJI VYSOCINA

2.1.1 Emisni bilance CR [1]

Ptehled tdaji o emisich, prezentovany v ,,Bilanci emisi znecistujicich latek v roce 2006,
navazuje na publikace predeSlych let. Vedle aktudlnich emisi za rok 2006 jsou uvedeny
rovnéZ prepoctené udaje emisnich bilanci za obdobi od r. 2000. Rozsdhly pfepocet emisi,
ktery byl postupné provadén v letech 2005 — 2007, byl veden zejména pozadavkem na uZsi
vazbu metodik pro emisni bilance v rdmci mezinarodnich standardii, mj. souvisejicich i s
inventarizaci sklenikovych plynid. Zasadni podnét, ktery celou aktivitu vyvolal, byly nové
zpracované udaje o spotfebach pohonnych hmot a jejich distribuci mezi jednotlivé skupiny
silni¢nich 1 nesilni¢nich vozidel. DalSi uprava, kterd se vyraznéji projevuje zménami emisi
tuhych znecistujicich latek, se tyka metodiky vypoctu emisi z vytapéni domécnosti. Pro celé
obdobi byla rovnéZ sjednocena metodika pro vykazovani emisi amoniaku (NH3) z chovl
hospodatskych zvitat.

Zdroje emitujici do ovzdusi znecist'ujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru
emisi a zdroji zneciStovani ovzdusi (REZZO) [2]. Spravou databize REZZO za celou
Ceskou republiku je povéien CHMU. Jednotlivé diléi databize REZZO 1-4, které slouzi k
archivaci a prezentaci udaju o staciondrnich a mobilnich zdrojich znecistovani ovzdusi, tvoii
souc¢dst Informaéniho systému kvality ovzdusi (ISKO) provozovaného rovnéz CHMU jako
jeden ze zakladnich ¢lankd soustavy ndstrojii pro sledovani a hodnoceni kvality ovzdusi v CR.
Stacionarni zdroje jsou clenény podle tepelného vykonu a miry vlivu technologického
procesu na zneciStovani ovzdu$i nebo rozsahu zneciStovani. Vedle bodové sledovanych
staciondrnich zdrojit REZZO 1 a 2 jsou v rdmci REZZO 3 modelové vypocitivany emise z
vytapéni domdcnosti, emise VOC z plosného pouziti rozpousStédel a emise NH3; z
nesledovanych chovll hospodéiskych zvitat a z nakladani s chlévskou mrvou. Do inventury
emisi za rok 2006 byly poprvé zahrnuty rovnéz emise tuhych znecistujicich latek z chovi
hospodatskych zvitat a pfipravuji se podklady pro vyhodnocovani emisi prachu ze stavebnich
¢innosti a z ¢innosti rostlinné vyroby.

Bilance mobilnich zdroji zahrnuje emise ze silnicni, Zelezni¢ni, letecké a vodni dopravy a
ddle emise z nesilni¢nich zdroji (zemédé€lské, lesni a stavebni stroje, vozidla armdady, apod.).
Vypocet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni metodiky CDV Brno. PouZivany modelovy
vypocet vyuziva podkladii dopravnich statistik, idaji o prodeji pohonnych hmot, o skladbé
vozového parku a odhadech ro¢nich probéht jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou
stanoveny pomoci vypocitaného podilu na spotfebé pohonnych hmot jednotlivych kategorii
vozidel a piisluSnych emisnich faktort.. Z emisi z provozu letadel jsou zahrnuty pouze emise
tzv. vzletového a piistavaciho cyklu, nejsou zahrnuty emise letové faze a emise letadel pouze
prelétavajicich dzemi CR. Z podkladii energetické bilance zajistované CSU je pro vypodet
emisi nesilni¢nich zdroji proveden odhad spotieby nafty zeméd¢€lskych a lesnich stroji (ve
spolupraci s VUZT Praha), spotfeby nafty dalsich vozidel a za r. 2006 poprvé také odhad
spotfeby benzinu pro udrzbu zelen¢ a tézbu dieva.

-10-
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Vystupy bilance emisi znecisSt'ujicich latek

Vychozim podkladem pro emisni bilanci za rok 2006 pro zvlasté velké a velké zdroje (cca
3700 provozoven) byly idaje Souhrnné provozni evidence zdroju znecistovani ovzdusi za rok
2006, ovétované Ceskou inspekei Zivotniho prostiedi (CIZP). Pro aktualizaci ddajii o emisich
sttednich zdroji byly vyuzity ddaje ohlasené provozovateli zdroji tfadim obci s rozsifenou
ptsobnosti (ORP). Udaje o emisich z provozu malych zdroji jsou spravovany organy obci a
nejsou pravidelné pofizovany do elektronické podoby a preddvany k dal§imu zpracovani. Cést
z nich, emise z domdcich topenist’, je vypocitivana pomoci modelového zpracovani tdaji ze
S¢itani lidu, domi a byt (SLDB) provedeného v roce 2001. Vystupem jsou tddaje o spotieb¢
zdkladnich druhii paliv spalovanych v domécnostech. Tyto tdaje jsou kazdoro¢né
aktualizovany ve spoluprdci s regiondlnimi dodavateli paliv a energii (plyndrenské a
energetické spolecnosti, oblastni a mistni teplarenské podniky). Vypoctem pomoci emisnich
faktorti jsou ziskdny udaje o emisich zneciStujicich latek na udrovni jednotlivych obci.
Emise VOC z pouZiti organickych rozpoustédel a nitérovych hmot a emise amoniaku z chovti
hospodarskych zvitat, neohlaSované do REZZO 1 a 2, jsou dopocitavany jako soucast
REZZO0 3 od r. 2000. Odbornym odhadem jsou tyto emise rozpocitdvany do drovné kraju,
tzn. Ze v emisni bilanci jednotlivych okrest v kategorii REZZO 3 tyto emise zahrnuty nejsou.

K ddajiim o emisich tuhych znecistujicich latek z vyfukovych plynd jsou jiz standardné
pripocitavany také emise z otéri pneumatik, brzd a vozovek vypocitdvané z dopravnich
vykont (v r. 2006 ve vysi cca 20 tis. tun). Déle je v udajich o emisich z mobilnich zdroji na
tizemi CR zahrnut odborny odhad mnoZstvi emisi z motorové nafty, prodané v CR a
spotiebované (vyvezené v nadrzich nakladnich vozidel) mimo CR. Napf. vr. 2004 se
odhadem jednalo o cca 110 tis. tun nafty a emise NOy vypoltené z této spotieby
pfedstavovaly necelych 4 tis. tun. Podle mezindrodni metodiky musi byt tyto emise soucasti
vypoctl, provadénych pro tucely sledovani plnéni emisnich stropli v rdmci Smérnice o
emisnich stropech, tj. vztahuji se rovnéZ k bilanci emisi CR. Nejsou viak rozpoéitdvany do
bilanci jednotlivych kraji a okrestt CR. V r. 2005 se mnoZstvi této ,,vyvezené* nafty a emisi z
ni sniZily zhruba na polovinu, v r. 2006 doslo k dalSimu poklesu.

Uzemni rozdéleni emisi

Uzemni rozdéleni emisi je provadéno samostatnymi zptsoby pro bodové sledované zdroje
(databaze REZZO 1 a 2) a pro plosné sledované zdroje. PouZivand metodika pro vypocet
emisi z vytdpéni domdacnosti umoznuje odhad mnoZstvi emisi aZ na jednotlivé obce, v ptipadé
statutdrnich mést s evidovanymi méstskymi ¢4stmi az do této urovné. ProblematiCtéjsi je
rozdéleni emisi VOC z pouziti organickych rozpoustédel, NH; z chovl zvifat a emisi
mobilnich zdroji. Odhady rozdé€leni emisi pro tyto skupiny zdrojii jsou v soucasnosti
provadény pouze na tdrovni krajii ve spoluprici s odbornymi pracovisti (SVUOM, VUZT,
CDV).

Souhrnné vysledky

Emisni bilance za rok 2006 byla zpracovana pro vSechny kategorie zdrojii z aktudlnich
dostupnych podkladi a odpovidd pozadavkiim na mezindrodni inventarizace emisi. Pfedbézna
emisni bilance byla souédsti Zpravy o Zivotnim prostiedi CR za rok 2006, prezentované MZP
v prosinci 2007. Findlni udaje byly zpracovavany do 15. tnora 2008 a poskytnuty v ramci
plnéni mezindrodnich zdvazki k CLRTAP. Po dokonéeni zpracovéani tdajii databdze REZZO
1 (bfezen 2008) byla dokoncena emisni bilance pro prezentaci na internetovych strankdch
CHMU.
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Obr. 5. Vyvoj emisi zdkladnich znecistujicich ldtek v CR v letech 2000-2007 (kt/rok) [2]
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Pozn.: od r. 2006 zahrnut odhad emisi TZL 7 chovit hospoddrskych zvirat ve vysi cca 4600 t
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Vyvoj za obdobi od r. 2000 ukazuje stabilizovany stav emisni zdtéZe odoldvajici i
vyznamnym ndarustim aktivit nékterych odvétvi (vyroba el. energie, automobilovy pramysl,
hutnictvi). Na pozvolném snizovani emisi se vedle obmény vozového parku a nartstajicich
primérnych teplot topnych obdobi podili také modernizace doZivajicich technologickych
zafizeni (v¢. spalovacich). U vétSiny znecisSt'ujicich latek se tak pravdépodobné potvrzuje
absence novych uc¢innych nastroji, které by zajistily vyraznéjsi pokles emisi, obdobny situaci
druhé poloviny devadesatych let.

2.1.2 Emisni bilance kraje Vysoc¢ina

Kraj Vysoéina je jedna z 11 z6n a 3 aglomeraci na které je CR v rdmci problematiky ovzdus{
rozdélena. VSechny z6ny a aglomerace pfispivaji k celkovym emisim CR svym dilem, ktery
je vyjadien v Tab. 2 jak hmotnostné v t/rok tak relativné v procentech.

Tab. 2. Podil z6n a aglomeraci na celkovych emisich zdkl. skodlivin v CR v roce 2006 [2]

Kraj TZL SO2 NOx CO VOC* NH3*
[t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] %
Hl.m. Praha 2359,6 13,7 2280,3 1,1 9521 3,4 | 22405,7 | 47| 150722 | 8,4 387,9 0,6
Stredocesky 10837,4 | 17| 23333,7 [11,1| 404945 |145| 64715 13,4] 25860,9 | 14,5] 8539,5 [13,5
JihoCesky 5034,1 179] 10203,7 | 4,8 | 13840,8 5 27652,3 | 5,7 | 123075 | 6,9 | 7596,6 12
Plzerisky 46574 17,3 10977 52 | 14737,7 | 5,3 | 24966,7 | 52| 10507,2 | 59 | 5588,8 | 8,8
Karlovarsky 23275 13,6| 169654 8 120134 | 43 | 10097,8 | 2,1 5251,8 2,9 729,5 1,1
Ustecky 5516,6 18,7 716205 | 34 70386 | 25,1 27699,7 | 58| 158216 | 8,8 | 2698,8 | 4,3
Liberecky 2033,8 13,2 3469,9 1,6 51374 1,8 | 126539 | 2,6 6758,3 38| 11418 | 1,8
Kralovéhradecky 34435 154| 81724 3,9 9546,4 3,4 | 201316 | 4,2 9876,4 55| 5080,8 8
Pardubicky 3380,2 15,3] 140221 6,7 | 18488,9 | 6,6 | 184871 3,8 8652,2 48| 48272 | 76
Vysoéina 5161 8,1| 2963,2 1,4 | 143944 | 5,1 | 26131,3 | 54 | 10987,3 | 6,1 | 8631,1 | 13,6
Jihomoravsky 49122 |7,7| 4243,6 2 19093,2 | 6,8 | 344327 | 7,2 | 18148,1 |10,2] 7398,2 | 11,7
Olomoucky 3498,6 15,5] 59543 2,8 | 12098,2 | 43| 20951,3 | 44 | 101552 | 5,7 | 40929 | 64
Zlinsky 2272,5 13,6] 70015 3,3 8340 3 15000,5 | 3,1 10665,2 6 3054,3 | 4,8
Moravskoslezsky 8307,2 | 13| 296234 |14,1| 32029,4 | 11,4| 155953,8 | 32,4| 18743,7 | 10,5 3675,7 | 5,8
Celkem 63 741,70/100{ 210 831,00| 100 | 280 121,30| 100 | 481 279,40| 100 | 178 807,60| 100 | 63 443,10| 100

Podil emisi Kraje Vysocina na celkovych emisich CR v roce 2006 je vyjadfen v ndsledujicim
Obr. 6. Z grafu vyplyva, Ze Kraj Vysocina se ve vSech znecistujicich latkach pohybuje do cca
10% vsech emisi, jedinou vyjimkou jsou emise amoniaku (NH3), kdy pfispévek kraje
vyso¢ina tvoif 13,6% emisi CR. Z Tab. 2 je vidét pomérné vysoky podil emisi NH; na
celkovych emisich CR coZ je disledek nadprimérmého mnoZstvi chovanych uZitkovych
zvitat.

Vyvoj emisi v kraji Vyso€ina v letech 2001 — 2006 je graficky znazornén v Obr. 7. Graf je
rozdélen po zdkladnich znecistujicich latkach a ty jsou pak zndzornény po jednotlivych letech
a vyjadiuji mnozstvi emisi v t/rok. Z grafu vyplyva, Ze mnozstvi oxidu sifi¢it¢ho (SO) a
amoniaku (NH3) md klesajici az vyrovnanou tendenci. Naopak mnozstvi tuhych
znecistujicich latek (TZL), oxidd dusiku (NOx), oxidu uhelnatého (CO) a tekavych
organickych latek (VOC) ma mirné rostouci charakter s jistymi odchylkami zplisobenymi
zejména meteorologickymi podminkami a z nich vychézejicich sekundarnich jevi.
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Obr. 6.  Podil emisi kraje Vysocina na celkovych emisich CR v roce 2006

Podil emisi zakl. zneé&istujicich latek kraje Vysoéina na celkovych emisich CR
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Obr. 7. Vyvoj emisi v kraji Vysocina v letech 2001 — 2006 v t/rok [2]

Vyvoj emisi zakl. znecist'ujicich latek ve kraji Vysocina v letech 2000-2006
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Zdroje zneciStovani ovzdu$i se podle zdkona ¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi pied
znecistujicimi latkami (zdkon o ovzdusi) [8] d€li na staciondrni (zv14ste velké, velké, stfedni a
malé) a mobilni. Zvlaste velké, velké (REZZO 1 - nad 5 MW tepelného vykonu) a stiedni
zdroje (REZZO 2 — od 0,2 do 5 MW tepelného vykonu) jsou sledovany jako bodové zdroje
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jednotlivé, malé zdroje (REZZO 3 — pod 0,2 MW tepelného vykonu) plo$né na drovni obci,
mobilni zdroje (REZZO 4) liniové (vybrané scitané useky) a ploSné (ostatni silnice, Zelezni¢ni
doprava, zemé&délské stroje, apod.) na Grovni kraji CR.

Udaje o emisich zne&istujicich latek a dal§i technické tidaje o zdrojich znecistovani ovzdusi
jsou evidovany v databdazich REZZO (Registr emisi a zdroji zneciStovani ovzdusi).
Podkladem pro emisni bilanci bodové sledovanych zdroji jsou udaje souhrnné provozni
evidence, ovéfované piisluSnymi organy ochrany ovzdusi. Bilance emisi dalSich skupin
zdroju (lokdlni vytapéni domécnosti, zdroje pouZzivajici rozpoustédla, mobilni zdroje, atd.) je
provadéna modelovymi vypocty s vyuzitim statistickych udaja.

Podil jednotlivych kategorii zdroji zneciStovani pro zakladni zneciStujici latky je uveden v
Tab. 3.

Tab. 3. Podil jednotlivych kategorii zdrojii znecistovani pro zdkladni znecistujici latky [2]

- , - KRAJ VYSOCINA, ROK 2006
i;er%}’é'e TZL SO, NOX co VOC NH,
thok ¥ % t/hrok ¥ % t/rok % t/rok % t/rok % thok ¥ %

REZZO 11 6401 & 12.4% i 6067 t 20,5% i 14457 | 10.0% | 607,6 i 23% i /50,5 i 6.8% i 1424.21 165%
REZZ0 2 1 52525 1 10,0% 1 322.7 1 10,0% | 2389 | 1.7% | 284,5 ! 1,1% 1 637,7 | 58% 1276351 32.0%
REZZO 31 1304.6% 25,3% | 1984.2 § 67,0% | 787.6 | 55% | 6091.4 | 23,3% | 55315 | 50,3% | 4284 + 49,6%
Celkem st@ 2469,9; 47,9% ; 2913,6 & 98,3% : 2472,2 | 17,2% : 6983,5 : 26,/% : 6919,7 : 63,0% | 8471,7% 98,2%
REZZO 4 | 2601,11 52,1% | 49,6 1 1,/% | 11922,21 82,8% | 19147,8} 73,3% | 4067,6 | 37,0% | 150,4 § 1.8%
Celkem | 5161 1100,0%] 2963,2 §100,0%] 14394,4 | 100,0% 26131,3 1 100,0%] 10087,3 | 100,0%! 8631,1¢ 100,0%

Z tabulky vyplyvd, Ze v pripadé¢ TZL, NOx, a CO je majoritnim zdrojem v kraji Vysocina
doprava — REZZO 4. V piipad¢ SO,, VOC a NH3; maji majoritni podil na emisich malé zdroje
REZZ0 3. Detailngjsi prehled nejvétsich znecistovatell kraje Vysocina a podil jednotlivych
kategorii zdroji na emisich stacionarnich zdroji ukazuje Tab. 4.

Tab. 4. Emise a podily (v %) staciondrnich zdrojii a emise z mobilnich zdroju v zoné kraj

Vysocina

Kategorie zdroju / nazev zdroje TZL SO, NOXx CcO VOC*
REZZO 1 celkem (v t/rok) 640,1 606,7 1445,7 607,6 750,5
REZZO 1 celkem v % ze stac. zdr. celkem 26 21 58 9 11
z toho (v t/rok)
KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 369,1 1 227,6 86,1 283
Drevozpracujici druzstvo 1144 112,8 380,3 97 414
ZDAS, as. 3 396,6 167,6 44,5 12,4
KRONOSPAN OSB, spol. s r.o. 23,8 0 21,8 99,2 197,9
Sklo Bohemia, a.s. 2,3 0,5 148,1 1,6 0,5
DH Dekor spol. s r.o. 18 10,9 39,8 34,4 0,7
Iromez s.r.o. 24,9 0,3 70,4 1,8 1,5
Stora Enso Timber Zdirec s.r.o. 19,8 0,7 35,6 25,8 1,2
Bl:llRSON PROPERTIES, a.s.- divize Antoninav 0,6 0,3 80,2 0,2 0,3
Eelezérny Stépanov, spol. s r.o. 2,1 11,1 4,1 452 8.9
REZZO 2 celkem (v t/rok) 525,2 322,7 238,9 284,5 637,7
REZZO 2 celkem v % ze stac. zdr. celkem 21 11 10 4 9
REZZO 3 celkem (v t/rok) 1304,6 1984,2 787,6 6091,4 5531,5
REZZO 3 celkem v % ze stac. zdr. celkem 53 68 32 87| 80
REZZO 1 - 3 celkem (v t/rok) 2469,2 2913,6 2472,2 6983,5 2644,3
REZZO 4 celkem (v t/rok) 352,0 30,0 5025,0) 10919,0 2214,0

* REZZO 3 bez emisi z ploSného pouZiti rozpoustédel
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Oxid sificity (SO,), oxidy dusiku (NOx), amoniak (NH3) a t€kavé organické litky (VOC)
maji emisni strop, ktery musi byt splnén v roce 2010 — tzn. celkové emise nepiekroci stropni
hodnotu stanovenou NV ¢&. 417/2003 Sb. [12]. Emisn{ stropy jsou uréeny pro celou CR a déle
pro jednotlivé zény a aglomerace. Vztah emisi v kraji Vysocina v roce 2005 vici stroptim,
které maji byt dosaZeny v roce 2010 je uveden na Obr. 8.

Obr. 8. Vztah emisi jednotlivych Skodlivin kraje Vysocina (2006) vici emisnim stropiim

(2010) [2]
Vztah emisi v roce 2006 v kraji Vysoc€ina k emisnim stropim pro rok 2010
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JiZ v roce 2006 splnuje kraj Vyso€ina emisni strop pro VOC, kdyz hodnota emisi dosahuje
86,5 % emisniho stropu urc¢eného pro rok 2010. Hodnoty emisi SO, v kraji Vyso€ina jsou
dlouhodobé nizké a pohybuji se zhruba na 50% emisniho stropu pro rok 2010.

Naopak zbylé 2 latky, pro které je ur¢en emisni strop tuto hodnotu piekracuji, a to v ptipadé
NOx o cca 10% a v piipadé amoniaku o cca 15%.
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2.2 PREHLED EMISI PODLE OBCI S ROZSIRENOU PUSOBNOSTI

V této kapitole jsou sumarizovany c¢isla z predchozich tabulek a pomoci analyz
v geografickych informacnich systémech (GIS) byly rozpocitiny a vyneseny do mapy dle
jednotlivych oblasti vztazenych k obcim s rozsitenou pasobnosti (ORP).

V prvni mapé jsou uvedeny emise zdkladnich zneciStujicich rozd€leny podle tvzemi
spadajicich pod ptisobnost jednotlivych ORP (Obr. 9). Nasledujici dvé strany pak zobrazuji
na 4 mapich sumu emisi z jednotlivych kategorii zdroji REZZO 1-4 v jednotlivych ORP
(Obr. 10 - Obr. 13). Mapy slouzi pouze jako ndzorny piehled mnoZstvi emisi v jednotlivych
ORP. Podrobng;jsi data jsou uvedena pro jednotlivé Skodliviny v ndsledujicich kapitolach.

Obr. 9. Prehled emisi jednotlivych skodlivin do ovzdusi dle ORP
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Obr. 10. Prehled emisi zvldsté velkych a velkych zdrojii dle ORP
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Obr. 11. Prehled emisi strednich zdroju dle ORP
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Obr. 12. Prehled emisi malych zdroju dle ORP

KrajVysocina

i

Chotébof

Svétla nad Sazavou
Havli¢kuv Brod ‘m

Nové Mésto na Morave,

Eyslﬁmnélej o

Zdér nad Sazavou

Jihlava 'm

. Velké Mezifigi

Trebic lllﬂ

]

Moravské Budéjovice

Legenda

0 5 10 %
-:-:— Kllornelers

1:550 000

Obr. 13. Prehled emisi mobilnich zdrojit dle ORP
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2.3 PREHLED EMISI DLE JEDNOTLIVYCH SKODLIVIN

2.3.1 Emise tuhych znecist'ujicich latek (TZL)

Tuhé Znecistujici latky (TZL) nemaji urcen emisni strop pro rok 2010, pfesto se jednd o
dalezitou Skodlivinu vzhledem k méfeni PM;y vovzduSi a ndvaznosti na legislativu
(NV ¢&. 597/2006 Sb. [9]). V dalsim obdobi po roce 2010 jiz nebudou sledoviny tuhé
znecistujici latky jako celek, ale pouze velikostni frakce PM, 5 (suspendované ¢astice, jejichZ
aerodynamicky primér neptesahuje 2,5 um). Tato velikostni frakce jiZ bude mit svlij emisni
strop, ktery se bude muset v ndsledujicim obdobi splnit. I proto je dilezité jiz nyni pfijimat
opatfeni ke snizeni emisi tuhych latek jako celku.

Podil jednotlivych zdroji znec€isténi ovzdusi na celkovych emisich tuhych znecistujicich latek
v kraji Vysocina v roce 2006 uvadi Obr. 14.

Obr. 14. Podil jednotlivych zdroju znecisténi ovzdusi na celkovych emisich tuhych
znecistujicich ldtek [2]
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Z grafu vyplyva, Ze majoritnim zdrojem zneciSténi tuhymi latkami v kraji Vysocina jsou
mobilni zdroje (REZZO 4). Velmi vyznamnym zdrojem jsou vSak také malé zdroje
(REZZO 3), predevsim lokélni topenisté pro vytdpéni domdcnosti, které produkuji vice nez
dvojnasobné mnozstvi tuhych latek, nez zvlasté velké, velké a stfedni zdroje dohromady
(REZZO 1 + REZZO 2).

V jednotlivych oblastech vztazenych k obcim s rozsifenou pusobnosti v§ak neni situace vzdy
stejnd, jak to uvadi ndsledujici Tab. 5 a mapa na Obr. 15.
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Tab. 5. Emise TZL v kraji Vysocina podle kategorii zdrojii v jednotlivych ORP

EMISE TZL, KRAJ VYSOCINA, ROK 2006
KODROZ NAZEV REZZO1 | REZZO2 | REZZO3 | REZZO4 | CELKEM
6101|Bystfice nad Pernstejnem 7,34 9,79 85,04 35,95 138,11
6102|Havli¢kiv Brod 1,29 17,21 131,77 344,28 494 54
6103|Humpolec 18,95 10,48 67,67 344,11 441,21
6104|Chotébor 23,54 19,29 60,43 59,43 162,69
6105]Jihlava 404,81 167,28 158,29 620,15] 1350,53
6106|Moravské Budéjovice 0,02 36,24 58,58 73,78 168,63
6107|Namést nad Oslavou 0,12 21,76 25,69 29,53 77,10
6108|Nové Mésto na Moravé 0,17 94,81 70,70 34,02 199,71
6109|Pacov 114,86 12,02 50,51 34,42 211,81
6110]|Pelhfimov 34,05 53,48 189,48 126,84 403,85
6111]|Svétla nad Sazavou 2,36 13,22 88,92 33,12 137,62
6112|Tel¢ 0,61 25,58 57,45 36,99 120,63
6113| Trebic 19,78 52,41 149,94 139,82 361,96
6114|Velké Mezifici 0,48 26,34 115,98 777,57 920,37
6115|Zdar nad Sazavou 11,70 15,37 95,43 81,60 204,10

Obr. 15. Mapa emisi TZL dle kategorii zdrojii v jednotlivych ORP, rok 2006
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jsou majoritnim zdrojem TZL mobilni zdroje REZZO4. V dopravou méné zatiZenych
oblastech (Pelhifimov, Tel¢, Bystfice nad PernStejnem ...) jsou majoritnim zdrojem tuhych
emisi malé zdroje REZZO 3, tedy pifedevS$im vytapéni domécnosti.
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Tab. 6 znazornuje 10 zdroji REZZO1 s nejvyssimi emisemi TZL v kraji VysoCina vcetné
mnoZzstvi emisi v t/rok. Nasledujici Tab. 7 a Tab. 8 zobrazuji totéZ pro kategorie zdroju

REZZ02, resp. REZZO3 (vztaZeno plo$né na obce).

V nasledujicich mapkédch jsou uvedeny jednotlivé staciondrni a mobilni zdroje TZL v kraji
Vysocina. Zvlasté velké a velké zdroje jsou lokalizovany bodové a velikost bodu se odviji od
mnozstvi emisi TZL (Obr. 16). Sttedni a malé zdroje REZZO 2 a REZZO 3 jsou lokalizovany
podle obci (Obr. 17 a Obr. 18) a mobilni zdroje REZZO 4 (Obr. 19) jsou rozpocitany do sité

Ix1 km.

Tab. 6. 10 zdrojit REZZO1 s nejvyssimi emisemi TZL (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO1 |NAZEV TZL
1|KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 369,12
2| Drevozpracujici druzstvo 114,36
3llromez s.r.o.- kotelna K2 24,91
4]KRONOSPAN OSB, spol. s r.o. 23,79
5|Stora Enso Timber Zdirec s.r.o. 19,84
6|DH Dekor spol. s r.o. 17,97
7|TTS cz s.r.o. -ORC teplarna SEVER 14,30
8|Moravia Lacto a.s. 7,64
9|ZDAS, a.s. - provoz Metalurgie 7,25
10]lromez s.r.o. kotelna K1 3,04
Tab. 7. 10 zdrojii REZZO?2 s nejvyssimi emisemi TZL (t/rok) v kraji Vysocina [2]
REZZO2[NAZEV OBEC TZL
1| TS sluzby s.r.o. Nové Mésto na Moravé 57,43
2|COLAS Cz Rancirov 38,13
3|COLAS Cz PFistpo 36,86
4|Hanson CR, a.s. Pelhiimov 36,50
5|COLAS CZ MiroSov 34,72
6|Zula Racov Batelov 33,78
7|Ceskomoravské Stérkovny, a.s. Bily KAmen 32,10
8|COLAS CZ Police 28,47
9|COLAS CZ Vicenice u Namésté nad Oslavou 19,90
10|KAMENOLOMY CR s.r.0. Orechov 17,22

Tab. 8. 10 zdrojiit REZZO3 s nejvyssimi emisemi TZL (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO3 |NAZEV TZL
1|Humpolec 23,28
2|Nové Mésto na Moravé 21,96
3|Lede¢ nad Sazavou 21,79
4]Bystfice nad Pernstejnem 20,38
5|Pelhfimov 19,23
6|Havlickiv Brod 17,64
7| Velké Mezifici 16,92
8| Trebic 15,85
9| Chotébor 15,28

10|Jihlava 13,27
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Obr. 16. Zdroje REZZO 1 v kraji Vysocina, emise TZL, rok 2006
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Obr. 17. Zdroje REZZO 2 v kraji Vysocina, emise TZL, rok 2006
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Obr. 18. Zdroje REZZO 3 v kraji Vysocina, emise TZL, rok 2006
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Obr. 19. Zdroje REZZO 4 v kraji Vysocina, emise TZL, rok 2006
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2.3.2 Emise oxidu sifi¢itého (SO,)

Oxid sificity (SO;) ma urcen emisni strop pro rok 2010, jehoz hodnota ¢ini 5,8 kt/rok [12].
Soucasné mnozZstvi emitovaného oxidu sificitého je 2,96 kt/rok coZ je 51% emisniho stropu
(Obr. 8) a tedy z hlediska oxidu sifi¢itého spliuje kraj VysocCina zdvazek pro rok 2010 jiz
v roce 2006.

Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidu sifi¢itého v kraji
Vysocina v roce 2006 uvadi Obr. 20.

Obr. 20. Podil jednotlivych zdrojii znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidu siricitého

[2]

Emise SO, v kraji Vysoéina, rok 2006
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Z grafu vyplyva, Ze majoritnim zdrojem oxidu sifi¢itého v kraji Vysocina jsou malé zdroje
(REZZO 3) ptedevsim lokdlni topeniSté pro vytdpéni domécnosti, které produkuji 2/3 vSech
emisi SO, v kraji Vysoc€ina. Dalsim vyznamnym zdrojem jsou zvlasté velké a velké zdroje
(REZZO 1), které produkuji 1/5 vSech emisi SO,.

V jednotlivych oblastech vztazenych k obcim s rozsitenou piisobnosti vSak neni situace vzdy
stejnd, jak to uvadi nasledujici Tab. 9 a mapa na Obr. 21.

Tab. 9. Emise SO, v kraji Vysocina podle kategorii zdroju v jednotlivych ORP

EMISE SO,, KRAJ VYSOCINA, ROK 2006
KODROZ NAZEV REZZO1 | REZZO2 | REZZO3 | REZZO4 | CELKEM
6101|Bystfice nad Pernstejnem 15,84 65,77 127,53 6,14 215,28
6102|Havli¢kiv Brod 1,53 20,50 216,03 21,54 259,61
6103|Humpolec 10,95 29,87 110,56 19,29 170,67
6104|Chotébor 2,49 23,93 92,24 6,11 124,77
6105]Jihlava 1,83 25,86 232,61 40,37 300,67
6106|Moravské Budéjovice 0,01 1,65 77,57 7,66 86,89
6107|Namést nad Oslavou 0,02 11,31 34,49 3,55 49,37
6108|Nové Mésto na Moravé 0,03 1,46 114,95 5,08 121,53
6109|Pacov 114,80 4,71 78,92 4,00 202,43
6110|Pelhfimov 50,73 26,68 277,63 14,74 369,78
6111]|Svétla nad Sazavou 0,61 70,25 151,45 4,83 227,14
6112|Tel¢ 0,04 0,58 79,22 4,86 84,69
6113| Trebic 3,52 14,31 220,14 16,89 254,86
6114|Velké Mezifici 4,45 22,97 181,07 44,30 252,79
6115|Zdar nad Sazavou 399,83 8,10 138,37 8,19 554,49
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Obr. 21. Mapa emisi SO; dle kategorii zdroju v jednotlivych ORP, rok 2006
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Z mapky vyplyva Ze napt. ve vétSiné ORP jsou majoritnim zdrojem oxidu sifi¢itého malé
zdroje REZZO 3, tedy pfedevSim vytdpéni domdécnosti. Zvlast€ velké a velké zdroje jsou
majoritnimi producenty SO, v ORP Zd’ar nad Sdzavou (zejména kvilli ZDAS a.s.) a Pacov.
Tab. 10 znazoriiuje 10 zdroji s nejvyssimi emisemi SO, v kraji Vyso€ina véetné mnoZstvi
emisi v t/rok. Nasledujici Tab. 11 a Tab. 12 zobrazuji totéZ pro kategorie zdroji REZZO?2,
resp. REZZ03 (vztaZzeno ploSné na obce).

V nasledujicich mapkach jsou uvedeny jednotlivé stacionarni a mobilni zdroje SO, v kraji
Vysoc€ina. Zvlasté velké a velké zdroje jsou lokalizovdany bodové a velikost bodu se odviji od
mnoZzstvi emisi SO, (Obr. 22). Stfedni a malé zdroje REZZO 2 a REZZO 3 jsou lokalizovany
podle obci (Obr. 23 a Obr. 24) a mobilni zdroje REZZO 4 (Obr. 25) jsou rozpocitany do sité
Ix1 km.

Tab. 10. 10 zdroju REZZO1 s nejvyssimi emisemi SO; (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO1 |NAZEV SO,
1|ZDAS, a.s. - kotelna a COV 396,62
2|Drevozpracujici druzstvo 112,83
3|Ing. Miroslav REZKA - TEPLARNA 30,12
4|lromez s.r.o0. kotelna K1 19,25
5|Zelezarny Stépanov, spol. s r.o. 11,05
6|DH Dekor spol. s r.o. 10,94
7| Viastimil BELAK - cihelna Bofinov 4,33
8|J HYB s.r.0. - Slechtitelsky chov prasat 4,29
9|ZDAS, a.s. - provoz Metalurgie 3,05

10|TTS cz s.r.0. -ORC teplarna SEVER 2,25
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Tab. 11. 10 zdrojit REZZO?2 s nejvyssimi emisemi SO; (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO2|NAZEV OBEC SO,
1|Wera Werk s.r.o. Bystfice nad Pernstejnem 42,31
2]ATOS spol. s r.o. Lede€ nad Sazavou 24,94
3|CEMOLEN, a.s. Humpolec 21,73
4]ATOS spol. s r.o. Lede€ nad Sazavou 21,64
5|Zevar Cern4, s.r.o. Cerna 14,52
6[Naturamyl, a.s. Havli¢kav Brod 10,60
7|CEMOLEN, a.s. Pisecné 10,38
8|BeHo spol. s r.o. Krucemburk 10,18
9]ALKO spol. s r.o. Kozli 9,01

10|DOTEX Dobra n.S. a.s. Nova Ves u Svétlé 8,18

Tab. 12. 10 zdroju REZZO3 s nejvyssimi emisemi SO; (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO3 |NAZEV SO,
1|Leded nad Sazavou 42,78
2|Humpolec 41,33
3|Nové Mésto na Moravé 38,35
4|Bystfice nad Pernstejnem 36,00
5|Havli¢kdv Brod 31,37
6| Velké Mezifici 29,72
7|Pelhfimov 28,18
8| Chotébor 27,52
9| Trebic 24,61

10]Jihlava 22,31
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Obr. 22. Zdroje REZZO 1 v kraji Vysocina, emise SO;, rok 2006

©1Q
Hty

Legenda
REZZO_1
SO2 (t/rok)
o 0,00-3,05
O 3,06-11,05
O 11,06-30,12
O 30,13-112,83 A
O 112,84-396,62 w%s
-:-:—ZOKiIometers
1:550 000 S

Obr. 23. Zdroje REZZO 2 v kraji Vysocina, emise SO;, rok 2006
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Obr. 24. Zdroje REZZO 3 v kraji Vysocina, emise SO;, rok 2006
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Obr. 25. Zdroje REZZO 4 v kraji Vysocina, emise SO;, rok 2006
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2.3.3 Emise oxidi dusiku (NOx)

Oxidy dusiku (NOx) maji ur¢en emisni strop pro rok 2010, jehoZ hodnota ¢ini 13,1 kt/rok
[12]. Soucasné mnoZstvi emitovanych oxidl dusiku je cca 14,4 kt/rok coZ znamen4, Ze emisni
stropu je prekrocen o cca 10% (Obr. 8). Z hlediska oxidii dusiku v roce 2006 nespliiuje kraj
Vysocina zavazek pro rok 2010.

Podil jednotlivych zdrojii znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidi dusiku v kraji
Vysocina v roce 2006 uvadi Obr. 26.

Obr. 26. Podil jednotlivych zdrojii znecisteni ovzdusi na celkovych emisich oxidit dusiku [2]

Emise NOx v kraji Vysoéina, rok 2006
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Z grafu vyplyva, Ze majoritnim zdrojem zne€iSténi oxidy dusiku v kraji VysoCina jsou
mobilni zdroje (REZZO 4). Zvlasté velké a velké zdroje (REZZO 1) produkuji zhruba 1/10
vSech emisi NOx v kraji Vyso€ina, coZ je dvojndsobek emisi malych zdroji (lokdlnich
topenist).

V jednotlivych oblastech vztazenych k obcim s rozsifenou pusobnosti v§ak neni situace vzdy
stejnd, jak to uvadi ndsledujici Tab. 13 a mapa na Obr. 27.

Tab. 13. Emise NOx v kraji Vysocina podle kategorii zdroju v jednotlivych ORP

EMISE NOx, KRAJ VYSOCINA, ROK 2006
KODROZ NAZEV REZZO1 | REZZO2 | REZZO3 | REZZO4 | CELKEM
6101|Bystfice nad Pernstejnem 26,92 11,67 44,44 172,65 255,68
6102|Havlickav Brod 30,17 16,24 83,39 1381,54] 1511,33
6103|Humpolec 43,81 10,05 35,491 1392,14] 1481,49
6104|Chotébor 41,86 11,33 37,47 245,68 336,34
6105|Jihlava 395,20 50,12 118,77 2580,01] 3144,10
6106|Moravské Budéjovice 1,88 11,05 39,93 302,82 355,68
6107|Nameést nad Oslavou 16,43 5,00 18,30 122,76 162,49
6108|{Nové Mésto na Moraveé 8,15 4,36 37,52 152,42 202,46
6109|Pacov 381,51 3,17 26,43 152,08 563,19
6110]Pelhfimov 101,00 24,12 100,56 559,51 785,19
6111|Svétla nad Sazavou 149,52 42,99 44,47 147,12 384,11
6112]Telc 2,94 2,24 33,18 164,64 203,00
6113]Trebic 50,71 33,25 98,22 604,87 787,05
6114|Velké Mezifici 7,93 12,65 66,08] 3205,90] 3292,57
6115|Zd’ar nad Sazavou 187,67 8,72 58,28 325,77 580,44
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Obr. 27. Mapa emisi NOx dle kategorii zdroju v jednotlivych ORP, rok 2006
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Z mapky vyplyva, Ze ve vétS§iné ORP jsou majoritnim zdrojem emisi NOx.mobilni zdroje
REZZ04. V ORP, kterymi prochdzi dopravni tepna D1 limituje hodnota emisi z REZZO4
k 100% vsSech emisi NOx. Majoritnimi nejsou mobilni zdroje pouze v ORP Pacov (zde
prevladd REZZO1) a Svétla nad Sédzavou (bez majoritni kategorie zdroju).

Tab. 14 zndzoriiuje 10 zdroji s nejvyssimi emisemi NOx v kraji Vysocina véetné mnozstvi
emisi v t/rok. Nasledujici Tab. 15 a Tab. 16zobrazuji totéZ pro kategorie zdroji REZZO2,
resp. REZZ03 (vztazeno plosSn€ na obce).

V nasledujicich mapkéch jsou uvedeny jednotlivé staciondrni a mobilni zdroje NOx v kraji
Vysocina. Zvlasté velké a velké zdroje jsou lokalizovany bodové a velikost bodu se odviji od
mnozstvi emisi NOx (Obr. 28). Stiedni a malé zdroje REZZO 2 a REZZO 3 jsou lokalizovéany
podle obci (Obr. 29 a Obr. 30) a mobilni zdroje REZZO 4 (Obr. 31) jsou rozpocitany do sité
Ix1 km.

Tab. 14. 10 zdrojit REZZO1 s nejvyssimi emisemi NOx (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO1 |NAZEV NOXx
1] Dfevozpracujici druzstvo 380,29
2|KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 227,56
3|ZDAS, a.s. - kotelna a COV 167,61
4|Sklo Bohemia, a.s. 148,07
5|BURSON PROPERTIES, a.s.- divize Antonintv Dul 80,21
6|lromez s.r.o0.- kotelna K2 70,41
7|DH Dekor spol. s r.o. 39,84
8|Stora Enso Timber Zdirec s.r.o. 35,58
9|TTS cz s.r.0. -ORC teplarna SEVER 24,67

10|KRONOSPAN OSB, spol. s r.o. 21,79
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Tab. 15. 10 zdroju REZZO?2 s nejvyssimi emisemi NOx (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO2[NAZEV OBEC NOXx
1|SCHAFER - SUDEX s.r.o. Lede¢ nad Sazavou 22,76
2|SAPELI Polna 7,10
3|ATOS spol. s r.o. Lede¢ nad Sazavou 6,75
4|Méstys Nova Cerekev Nova Cerekev 5,53
5]KOLLER, s.r.o. Moravské Budéjovice 4,72
6]ATOS spol. s r.o. Lede€ nad Sazavou 4,61
7|Marie Fischerova Luka nad Jihlavou 3,57
8| CEMOLEN, a.s. Humpolec 3,35
9|zevar Cerna, s.r.o. Cerna 3,30

10]ALKO spol. s r.o. Kozli 3,23

Tab. 16. 10 zdroju REZZO3 s nejvyssimi emisemi NOx (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO3 |NAZEV NOXx
1|Jihlava 26,96
2|Havlickdv Brod 19,98
3| Trebic 18,28
4|Humpolec 13,91
5|Pelhfimov 13,61
6|Nové Mésto na Moravé 12,43
7|Velké Mezifici 12,09
8| Chotébor 10,86
9|Bystfice nad Pernstejnem 10,28

10|Ledec¢ nad Sazavou 9,70
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Obr. 28. Zdroje REZZO 1 v kraji Vysocina, emise NOx, rok 2006
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Obr. 29. Zdroje REZZO 2 v kraji Vysocina, emise NOx, rok 2006
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Obr. 30. Zdroje REZZO 3 v kraji Vysocina, emise NOx, rok 2006
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Obr. 31. Zdroje REZZO 4 v kraji Vysocina, emise NOx, rok 2006
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2.3.4 Emise oxidu uhelnatého (CO)

Oxid uhelnaty (CO) nemd urcen emisni strop pro rok 2010, pfesto se jednd o dilezitou
Skodlivinu vzhledem k majoritnimu pfispévateli — dopravé — jejiZ intenzita rok od roku roste.
Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich oxidu uhelnatého v kraji
Vysocina v roce 2006 uvadi Obr. 32.

Obr. 32. Podil jednotlivych zdroju znecisteni ovzdusi na celkovych emisich oxidu uhelnatého

[2]

Emise CO v kraji Vyso€ina, rok 2006
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Z grafu vyplyva, Ze v kraji Vysoc€ina se o emise CO d¢li cca 3/4 mobilni zdroje (REZZO 4) a
cca ¥ malé zdroje (REZZO 3), ptfedevSim lokdlni topenisté pro vytdpéni domécnosti. Zv1asté
velké, velké a stiedni zdroje (REZZO 1 + REZZO 2) produkuji dohromady pouhd 3% vsech
emisi CO v kraji Vysocina.

Pomér mezi emisemi REZZO3 a REZZO4 vSak neni ve vSech ORP stejny, jak to uvadi
nasledujici Tab. 17 a mapa na Obr. 33.

Tab. 17. Emise CO v kraji Vysocina podle kategorii zdrojut v jednotlivych ORP

EMISE CO, KRAJ VYSOCINA, ROK 2006
KODROZ NAZEV REZZO1 | REZZO2 | REZZO3 | REZZO4 | CELKEM
6101|Bystfice nad Pernstejnem 66,54 23,56 389,78 283,91 763,79
6102|Havli¢kiv Brod 21,80 12,07 668,51 2759,85] 3462,23
6103|Humpolec 36,23 27,83 340,64] 2650,39] 3055,09
6104|Chotébor 53,83 16,52 283,64 475,56 829,55
6105]Jihlava 197,01 32,01 716,18 5037,38] 5982,58
6106|Moravské Budéjovice 0,00 25,09 235,88 594,75 855,72
6107|Namést nad Oslavou 6,69 19,37 105,10 235,43 366,59
6108|Nové Mésto na Moravé 2,93 4,92 354,18 269,04 631,07
6109|Pacov 97,54 11,67 242,29 279,81 631,32
6110|Pelhfimov 25,51 29,79 845,01 1023,34] 1923,64
6111]|Svétla nad Sazavou 1,76 41,63 467,22 259,68 770,29
6112|Tel¢ 0,87 2,36 240,70 299,91 543,84
6113| Trebic 23,28 26,12 675,40 1186,18] 1910,98
6114|Velké Mezifici 1,77 11,50 556,66 6050,91] 6620,85
6115|Zdar nad Sazavou 71,76 7,64 423,04 652,21] 1154,65
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Obr. 33. Mapa emisi CO dle kategorii zdroju v jednotlivych ORP, rok 2006
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Z mapky vyplyva Ze zejména v okoli ddlnice D1 je doprava majoritnim zdrojem CO.
V dopravou méné zatiZenych oblastech se pomér emisi REZZ0O3 a REZZ0O4 vyrovnava
(Pelhfimov, Pacov, Tel¢) a v ORP ve Zd’érskj/ch Vrsich (Bystfice nad Pernstejnem, Nové
Mésto na Moravé, Zd’ar nad Sdzavou) a v ORP Svétld nad Sdzavou jsou naopak majoritnim
zdrojem malé zdroje REZZO3.

Tab. 18 zndzorniuje 10 zdroji s nejvyssimi emisemi TZL v kraji Vysocina véetné mnoZstvi
emisi v t/rok. Nasledujici Tab. 19 a Tab. 20 zobrazuji totéZ pro kategorie zdroji REZZO?2,
resp. REZZ03 (vztaZzeno ploSné na obce).

V nasledujicich mapkach jsou uvedeny jednotlivé staciondrni a mobilni zdroje CO v kraji
Vysoc€ina. Zvlasté velké a velké zdroje jsou lokalizovdany bodové a velikost bodu se odviji od
mnoZzstvi emisi CO (Obr. 34). Stfedni a malé zdroje REZZO 2 a REZZO 3 jsou lokalizovany
podle obci (Obr. 35 a Obr. 36) a mobilni zdroje REZZO 4 (Obr. 37) jsou rozpocitany do sité
Ix1 km.

Tab. 18. 10 zdroju REZZO1 s nejvyssimi emisemi CO(t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO1 |NAZEV CO
1|KRONOSPAN OSB, spol. s r.o. 99,23
2|Dfevozpracujici druzstvo 96,97
3|KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 86,12
4]Zelezarny Stépanov, spol. s r.o. 45,23
5|ZDAS, a.s. - kotelna a COV 44,53
6|DH Dekor spol. s r.o. 34,41
7|Slévarna a modelarna Nové Ransko s.r.o. 26,74
8| Stora Enso Timber Zdirec s.r.o. 25,83
9|ZDAS, a.s. - provoz Metalurgie 24,12

10|M - SILNICE a.s. OZ 05 Havli¢klv Brod - obalovna Termesivy 19,33

-36-



Vyhodnocent kvality ovzdusi priimyslové zony mésta Jihlavy a z ného vyplyvajicich zdravotnich rizik

Kapitola I. - ReSerse

Tab. 19. 10 zdroju REZZO?2 s nejvyssimi emisemi CO(t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO2[NAZEV OBEC CO
1|KOLLER, s.r.0. Moravské Budéjovice 18,53
2|WOOD-FOREST, s.r.o. Priseka 16,86
3| Vlastimil Bélak Ujcov 12,35
4|Méstys Nova Cerekev Novéa Cerekev 8,86
5|Lesni druzstvo ve Stokach Zeliv 6,92
6|Vojenska ubytovaci a stavebni sprava Sedlec 6,92
7|Domov dichodcl Proseé¢ u Posné Posna 6,40
8|EKOBIOENERGO o.s. Trebic 5,50
9|FMP - lignum, vyrobni druzstvo Humpolec 5,24

10|TTS energo s.r.0. Trebic 5,03

Tab. 20. 10 zdroju REZZO3 s nejvyssimi emisemi CO(t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO3 |NAZEV co
1|Lede¢ nad Sazavou 132,82
2|Humpolec 128,68
3|Nové Mésto na Moravé 119,03
4|Bystfice nad Pernstejnem 111,70
5|Havli¢kdv Brod 99,39
6| Velké Mezifici 92,78
7|Pelhfimov 86,53
8| Chotébor 86,17
9| Trebic 77,58

10]Jihlava 72,53
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Obr. 34. Zdroje REZZO 1 v kraji Vysocina, emise CO, rok 2006
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Obr. 35. Zdroje REZZO 2 v kraji Vysocina, emise CO, rok 2006
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Obr. 36. Zdroje REZZO 3 v kraji Vysocina, emise CO, rok 2006
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Obr. 37. Zdroje REZZO 4 v kraji Vysocina, emise CO, rok 2006
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2.3.5 Emise tékavych organickych latek (VOC)

Tékavé organické latky (VOC) maji ur¢en emisni strop pro rok 2010, jehoZ hodnota Cini
12,7 kt/rok [12]. Soucasné mnozstvi emitovanych oxidl dusiku je cca 11 kt/rok coz je zhruba
86,5% emisniho stropu (Obr. 8) a tedy z hlediska VOC splituje kraj Vysocina zavazek pro rok
2010 jiz v roce 2006.

Podil jednotlivych zdroji znecisSténi ovzdusi na celkovych emisich VOC v kraji Vysocina
v roce 2006 uvadi Obr. 38.

Obr. 38. Podil jednotlivych zdrojii znecisteni ovzdusi na celkovych emisich VOC [2]

Emise VOC v kraji Vysoc€ina, rok 2006
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Z grafu vyplyva, Ze majoritnim zdrojem zneciSténi VOC v kraji Vysocina jsou malé zdroje
(REZZO3) — zejména lakovny atp. Dal$imi vyznamnymi zdroji jsou mobilni zdroje
(REZZ0O4). Zv1asté velké, velké a stfedni zdroje produkuji dohromady cca 13% vSech emisi
VOC v kraji Vysocina.

V jednotlivych oblastech vztaZenych k obcim s rozsitenou pisobnosti v§ak neni situace vzdy
stejnd, jak to uvadi nésledujici Tab. 21 a mapa na Obr. 39. Emise VOC z pouZiti organickych
rozpoustédel a ndtérovych hmot a emise amoniaku z chovii hospodafskych zvitat,
neohlasované do REZZO 1 a 2, jsou dopocitivany jako soucast REZZO 3 od r. 2000.
Odbornym odhadem jsou tyto emise rozpocitdvany do trovné krajii, do ORP byly rozpocteny
pomérné dle celkovych emisi VOC kraje Vysocina v jednotlivych kategoriich. Emise VOC
z dopravy (REZZO 4) byly rozpocteny z celkové sumy VOC z dopravy stejnym pomérem,
jakym jsou do jednotlivych ORP rozdéleny emise NOx z dopravy.
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Tab. 21. Emise VOC v kraji Vysocina podle kategorii zdrojit v jednotlivych ORP

EMISE VOC, KRAJ VYSOCINA, ROK 2006
KODROZ NAZEV REZZO1 | REZZO2 | REZZO3 | REZZO4 | CELKEM
6101|Bystfice nad Pernstejnem 9,68 25,60 330,14 58,90 424,33
6102|Havlickav Brod 6,99 51,79 558,48 471,35] 1088,62
6103|Humpolec 24,52 17,45 284,78 474,97 801,71
6104|Chotébor 3,06 60,10 239,49 83,82 386,47
6105]Jihlava 506,83 104,88 608,17 880,24] 2100,13
6106|Moravské Budéjovice 0,07 32,94 203,89 103,32 340,22
6107|Nameést nad Oslavou 0,15 9,01 90,63 41,88 141,66
6108|{Nové Mésto na Moraveé 3,88 5,23 296,29 52,00 357,41
6109|Pacov 45,18 14,88 203,89 51,89 315,85
6110]Pelhfimov 39,32 64,21 718,61 190,89] 1013,03
6111]|Svétla nad Sazavou 0,80 55,35 388,40 50,20 494,75
6112|Telc 1,07 12,61 206,67 56,17 276,53
6113]Trebic 60,29 92,32 573,74 206,37 932,71
6114|Velké Mezifici 1,46 65,20 468,48 1093,79] 1628,93
6115|Zd’ar nad Sazavou 47,22 25,79 360,17 111,15 544,32

Obr. 39. Mapa emisi VOC dle kategorii zdroju v jednotlivych ORP, rok 2006
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Z mapky vyplyva Ze napt. v jednotlivych oblastech je rizné zastoupeni jednotlivych zdroj.
Mobilni zdroje REZZ04 jsou vyznamnym zdrojem emisi VOC pouze v ORP rozkladajicich
se podél dilnice D1. V ORP Jihlavy je vyznamny zdroj REZZO 1 (Kronospan CR), coZ se
projevilo v nezanedbatelném zastoupeni REZZO1 v kolaCovém grafu. V ostatnich ORP jsou
majoritnim zdrojem malé zdroje REZZO3.
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Tab. 22 znazoriiuje 10 zdrojui s nejvyssimi emisemi CO v kraji VysoCina véetné mnozstvi
emisi v t/rok. Nasledujici Tab. 23 a Tab. 24 zobrazuji totéZ pro kategorie zdroji REZZO2,
resp. REZZ03 (vztazeno ploSn€ na obce).

V nasledujicich mapkach jsou uvedeny jednotlivé stacionédrni zdroje VOC v kraji Vysoc€ina.
Zvl1aste velké a velké zdroje jsou lokalizovany bodové a velikost bodu se odviji od mnoZstvi
emisi VOC (Obr. 40). Stiedni a malé zdroje REZZO 2 a REZZO 3 jsou lokalizoviny podle
obci (Obr. 41 a Obr. 42).

Tab. 22. 10 zdroju REZZO1 s nejvyssimi emisemi VOC (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO1 |[NAZEV VOC
1|KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 282,97
2|KRONOSPAN OSB, spol. s r.o. 197,89
3| Drevozpracujici druzstvo 41,44
4|Prvni brnénska strojirna Trebic, a.s. 29,54
5|ZDAS, a.s. - Obor Strojirny 19,86
6|MOSER LEGNO s.r.o. 19,08
7|JITONA a.s.(byv.Tusculum)-zavod Tfebi€ lakovna+mokré odluc¢ovace 15,20
8|Humpolecké strojirny Humpolec a.s. 13,16
9|ZDAS, a.s. - kotelna a COV 12,38

10| Agrostroj Pelhfimov, a. s. 11,89

Tab. 23. 10 zdrojit REZZO?2 s nejvyssimi emisemi VOC (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO2|NAZEV OBEC VOC
1]Spojené kartacovny a.s. Pelhfimov 6,36
2|BeHo spol. s r.o. Krucemburk 6,20
3| Dfevozpracujici vyrobni druzstvo Jaromeéfice nad Rokytnou 4,95
4|Drevozpracuijici vyrobni druzstvo Nové Syrovice 4,93
5[LIKO SADEK, spol. s r. o. Caslavice 4,88
6| Tiskarny Havlickav Brod a.s. Havli¢kav Brod 4,70
7]Jifi Beranek - studio foukaného skla Zdar nad Sazavou 4,53
8|Acti Bois CZ s.r.o. Dobra Voda 4,42
9|SWN Moravia, s.r.o. Mladoniovice 4,27

10|UNICON, spol. s r.o. Vladislav 4,17

Tab. 24. 10 zdroju REZZO3 s nejvyssimi emisemi VOC (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO3 |NAZEV VOC
1|Leded nad Sazavou 26,47
2|Humpolec 25,95
3|Nové Mésto na Moravé 24,06
4|Bystfice nad Pernstejnem 22,54
5|Havli¢kdv Brod 20,02
6|Velké Mezitici 18,73
7|Pelhfimov 17,95
8| Chotébor 17,34
9| Trebic 15,92

10|Jihlava 14,70
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Obr. 40. Zdroje REZZO 1 v kraji Vysocina, emise VOC, rok 2006
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Obr. 41. Zdroje REZZO 2 v kraji Vysocina, emise VOC, rok 2006
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Obr. 42. Zdroje REZZO 3 v kraji Vysocina, emise CO, rok 2006
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2.3.6 Emise amoniaku (NH;)

Amoniak (NH3;) md wuréen emisni strop pro rok 2010, jehoz hodnota cCini
7,5 kt/rok [12]. Sou€asné mnozZstvi emitovaného amoniaku je 8,63 kt/rok, coZ znamend, Ze
emisni strop pro rok 2010 je piekrocen o cca 15% (Obr. 8). Z hlediska NH;3 nespliuje v roce
2006 kraj Vysocina zdvazek pro rok 2010.

Podil jednotlivych zdroji znecisténi ovzdusi na celkovych emisich amoniaku v kraji Vysocina
v roce 2006 uvadi Obr. 43.

Obr. 43. Podil jednotlivych zdrojii znecisteni ovzdusi na celkovych emisich amoniaku [2]

Emise NH; v kraji Vysoc€ina, rok 2006
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Z grafu vyplyva, ze takika polovinu vSech emisi produkuji malé zdroje REZZO3, nasleduji
sttedni zdroje REZZO2 scca 1/3 vSech emisi amoniaku a zvlast€ velké a velké zdroje
REZZO1 s necelou 1/5 vsech emisi NHs. Mobilni zdroje amoniak t€émét neprodukuji.

V jednotlivych oblastech vztaZenych k obcim s rozsitenou pisobnosti v§ak neni situace vzdy
stejnd, jak to uvadi nésledujici Tab. 25 a mapa na Obr. 44. Zdroje REZZO 3 a REZZO 4
nejsou vzhledem k celkovym emisim amoniaku relevantni. Problematictéjsi je rozdéleni emisi
NHj; z chovii zvitat a emisi mobilnich zdroji. Odhady rozdéleni emisi pro tyto skupiny zdroja
jsou v soucasnosti provadény pouze na urovni kraji ve spoluprici s odbornymi pracovisti
(SVUOM, VUZT, CDV). Emise z dopravy jsou pomé&mé rozpoéteny dle NOx, informace o
REZZ0 3 v jednotlivych ORP je pouze orientacni.
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Tab. 25. Emise amoniaku v kraji Vysocina podle kategorii zdroju v jednotlivych ORP

EMISE NH;, KRAJ VYSOCINA, ROK 2006
KODROZ NAZEV REZZO1 | REZZO2 | REZZO3 | REZZ0O4 | CELKEM
6101|Bystfice nad Pernstejnem 8,11 103,16 241,72 2,31 355,30
6102|Havlickav Brod 91,65 220,56 453,59 18,47 784,27
6103|Humpolec 5,59 73,05 193,03 18,61 290,28
6104|Chotébor 57,27 99,26 203,81 3,28 363,62
6105|Jihlava 173,80 327,77 646,05 34,49 1182,11
6106|Moravské Budéjovice 169,03 119,24 217,20 4,05 509,52
6107|Nameést nad Oslavou 8,33 61,13 99,53 1,64 170,64
6108|{Nové Mésto na Moraveé 53,93 96,10 204,10 2,04 356,17
6109|Pacov 56,00 70,66 143,75 2,03 272,44
6110]Pelhfimov 164,29 265,17 546,97 7,48 983,91
6111|Svétla nad Sazavou 19,88 105,00 241,87 1,97 368,72
6112]Telc 41,48 70,79 180,45 2,20 294,93
6113]Trebic 266,20 309,25 534,27 8,09] 1117,80
6114|Velké Mezifici 178,24 142,15 359,41 42,86 722,67
6115|Zd’ar nad Sazavou 118,06 94,78 317,02 4,36 534,22

Obr. 44. Mapa emisi NH; dle kategorii zdroju v jednotlivych ORP, rok 2006
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Z mapky vyplyvé Ze napf. v jednotlivych oblastech je riizné zastoupeni jednotlivych zdroju,
avsak zdroje REZZ03 vSude dosahuji nejvyssich hodnot emist..

Tab. 26 znédzoriiuje 10 zdroji s nejvyssSimi emisemi NH; v kraji Vyso€ina vcetné mnoZstvi
emisi v t/rok.

V nasledujicich mapkédch jsou uvedeny jednotlivé staciondrni zdroje amoniaku v kraji

Vysocina. Zvlasté velké a velké zdroje jsou lokalizovany bodové a velikost bodu se odviji od
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mnoZzstvi emisi VOC (Obr. 45). Stfedni zdroje REZZO 2 jsou pak lokalizovany podle obci
(Obr. 46).

Tab. 26. 10 zdrojit REZZO1 s nejvyssimi emisemi NH; (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO1 |NAZEV NH;
1| TXP Brno s.r.o. - farma pro vykrm prasat - Martinkov 108,82
2|SPV spol. s r.o0. Pelhfimov -Vykrm prasat Litohost 86,67
3|Provem a.s. Havlickav Brod stfedisko Kojetin 63,50
4]ADW AGRO, a.s. - provoz Vladislav 59,18
5]ADW AGRO, a.s. - provoz Novy Tele¢kov 51,85
6|J HYB s.r.0. - Slechtitelsky chov prasat 47,35
7|Proalimex, spol. s r.o. - farma Kozichovice 29,99
8|Tevam a.s., provoz Mor. Budéjovice 27,12
9]AGROFARM,a.s. - Viden 26,14

10]ZDV NOVOVESELSKO - VKK Nové Veseli 25,68

Tab. 27. 10 zdrojit REZZO?2 s nejvyssimi emisemi NH; (t/rok) v kraji Vysocina [2]

REZZO2|NAZEV OBEC NH;
1|Zemédélské druzstvo Trebelovice Trebelovice 26,24
2|RUBELIT, s.r.o. Roznéa 22,01
3|Zemédélské hospodarské druzstvo Jersin  |Jersin 20,31
4|Zemédélské druzstvo Témice Témice 19,23
5|TELETNIK ROZNA a.s. Roznéa 18,52
6|Zemédélské druzstvo Velky Beranov Velky Beranov 18,04
7|Zemédélské druzstvo Sazavka Sazavka 15,85
81ZVOZD Horéacko, druzstvo Opatov 14,60
9|AGRO - STONAROV, druzstvo Stonarov 14,36

10]AGRO druzstvo vlastnikt Puklice Brtnice 14,28
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Obr. 45. Zdroje REZZO 1 v kraji Vysocina, emise NH3, rok 2006
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Obr. 46. Zdroje REZZO 2 v kraji Vysocina, emise NH3, rok 2006
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2.3.7 Ostatni Skodliviny

Dle pozadavkl zaddvacich podminek studie jsou v kraji VysocCina pfedmétem zdjmu emise
nasledujicich Skodlivin: HCHO (formaldehyd), HCI, diisokyanaty, a - pinen, isopren, styren,
B(a)P. Tyto latky nemaji emisni strop popf. limit, nékteré maji pouze tzv. ohlasovaci préh a
nejsou zahrnuty v registru emisi a zdrojii znecistovani ovzdusi (REZZO) [2]. Nékteré z téchto
latek je vSak mozné nalézt v Integrovaném registru znecistovani [14]. Ani v registru IRZ vSak
neni mozné nalézt emise diisokyandtd, isoprenu a o — pinenu.

Katalog IRZ poskytnul informace o emisich formaldehydu a HCI v kraji Vysocina. V pfipadé
HCI figuruje v kraji Vyso&ina pouze jeden zdroj (Kronospan CR, spol s r.0.), v piipadé
formaldehydu jsou zdroje dva (Kronospan CR, spol. s r.0. a Kronospan OSB, spol. s r.0.).
Jelikoz se jednd o zdroj v zdjmovém uzemd, jsou tyto emise uvedeny v ramci kapitoly 2.4.1. v
Tab. 29.

Z hlediska styrenu se v kraji VysoCina vyskytuji dva zdroje piekraCujici ohlaSovaci prdh
100 kg/rok. Jednd se o ACO Industries k.s. Pfibyslav (6960 kg/rok) a DUNO CS s.r.0.
Pelhtimov (2350 kg/rok).

V piipadé¢ benzenu a polyaromatickych uhlovodiki, jejichZ je benzo(a)pyren zastupcem
nefiguruje v ohlaSovné IRZ na uzemi kraje Vyso€ina Zadny zdroj

Zékladni informace o vyskytu formaldehydu, HCI, benzenu, benzo(a)pyrenu, isoprenu a
o — pinenu vovzdu$si vzdjmové oblasti bude uvedeno v ndsledujici casti studie
(Charakteristika imisniho pozadi), ve které budou vyuzity data ze studie objektivizace imisni
a hlukové zatéze pro kolaudaci stavby Kronospan OSB a suSarny Schenkmann & Piel TT
vybavené technologii UTWS a suchym elektrostatickym odlu¢ovacem, kterd byla zpracovdna
v roce 2007 a ve které se v ramci imisnich méfeni sledovaly vySe uvedené Skodliviny.
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2.4 PREHLED EMISI DLE KATEGORII ZDROJU VZAJMOVEM
UZEMI

Podil jednotlivych kategorii zdroji na emise v zdjmové oblasti jsou zndzornény v Tab. 28 a na
Obr. 47.

Tab. 28. Podil kategorii zdrojit na emise v zdjmové oblasti

TZL SO, NOX (o]0) VOC NH;
REZZO1 403,99 1,61 369,19 190,71 499,76 0,00
REZZ02 5,71 4,62 25,85 10,43 20,24 30,89
REZZ0O3 19,90 31,10 32,14 99,36 20,36 0,00
REZZ04 286,33 14,80 1168,27 | 2420,21 891,74 0,00
SUMA 715,93 52,14 1595,44 | 2720,71 | 1432,10 30,89

Z tabelarniho 1 grafického piehledu je patrné, Ze stfedni zdroje REZZO2 a malé zdroje
REZZO3 hraji v celkovych emisich zdjmové oblasti pouze minoritni roli, pouze v piipadé
emisi SO, jsou rozhodujici emise malych zdrojii REZZ0O3. Rozhodujici mnozZstvi emisi si tak
mezi sebe rozd¢lily zvlaste velké a velké zdroje REZZO1 spolu s mobilnimi zdroji REZZ04.
V piipadé¢ tuhych zneciStujicich latek jsou majoritnim zdrojem emisi zvlasté velké a velké
zdroje REZZO1 (56 %) zejména diky nejvyznamnéjsSimu zdroji v kraji Vysocina — Kronospan
CR, spol sr.0. (91% vSech emisi REZZO1 v zdjmové oblasti a 51% vSech emisi TZL
v zajmové oblasti).

Majoritnim zdrojem emisi SO, v zdjmové oblasti jsou malé zdroje REZZO3 (60%). Zvlasté
velké, velké a stfedni zdroje oxid sifi¢ity emituji jen velmi madlo. Dulezitym faktorem,
ovliviiujicim mnoZstvi emisi, je skladba paliv pouzivanych pro vytidpéni domacnosti. O kraji
Vysocina lze fici, ze priblizn¢ stejnd potifeba tepelné energie v domdcnostech je hrazena
z hnédého uhli, dfeva a plynu. Relativn€ nizké zastoupeni plynu v domdcnostech je dusledek
velkého mnoZstvi malych sidel a dostupnosti palivového dieva Obr. 56.[6].

V piipadé NOx a CO jsou dominantnim zdrojem emisi mobilni zdroje REZZO4 (73% resp.
89%). Zvlaste velké a velké zdroje emituji v piipadé NOx cca 23% vsSech emisi v zgjmové
oblasti, pfi¢emZ podstatnou &ést tvoif emise Kronospan CR, spol. s r.0. (61% emisi REZZO1
v zajmové oblasti) a Burson Properties, a.s.- divize Antoniniv Dil (21% emisi REZZO1
v zajmové oblasti). Malé€ a stfedni zdroje se jak v ptipad€ NOXx, tak v piipadé CO pohybuji do
5% vSech emisi.

Z hlediska VOC se opét jedna zejména o emise REZZO1 a REZZ04 - ostatni kategorie
emituji zhruba 2% vSech emisi VOC v zdgjmové oblasti. V ptipadé REZZO1 se prakticky
jednd pouze o emise Kronospan CR, spol. s r.0. (45% emisi REZZO1 v z4jmové oblasti) a
Kronospan OSB, spol.s r.0. (52% emisi REZZO1 v zajmové oblasti).

Emise amoniaku v zdjmové oblasti se déli pouze mezi 3 zdroje, které vSechny spadaji do
kategorie REZZ02.
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Obr. 47. Podil kategorii zdroju na emise v zdjmové oblasti
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24.1 REZ701

Vv s

Na tzemi kraje Vysoc€ina jsou nejvyznamnéjSimi znecisStovateli ovzdusi dfevozpracujici a
kovozpracujici podniky a skldrny. Z dievozpracujicich podnikd to jsou Kronospan Jihlava,
Dievozpracujici druzstvo Lukavec, nejvyznamnéjsim kovozdvodem je ZDAS, a.s ve Zd4ru
nad Sazavou a ze sklaren Sklo Bohemia, a.s. V zdjmovém uzemi tedy lezi jeden ze tii
nejvyznamng&jSich zdroji znecistovani v kraji. Na Obr. 48 - Obr. 52 jsou ukotveny zdroje
REZZO1 v zgjmové oblasti véetné emisi.

Kronospan Jihlava, soucast nadnarodni skupiny Kronospan, je jednim z nejvétsich a

. S T L — e R nejmodernéjsich vyrobct
: ' "al="  velkoplo$nych materidld na bézi
dieva v Evropé€. Navazuje na tradici
dfevaiské vyroby v Jihlavé, kde na
uzemi stdvajiciho zdvodu zalozil
vroce 1883  Julius  Schindler
pilafskou vyrobu. V roce 1957 se zde
zaCalo, jako v jednom z prvnich
zdavodi v Evropé, s  vyrobou
dievotiiskovych desek. V roce 1978
byla vJihlavé instalovdna nejveétsi
linka na vyrobu dfevottiskovych
desek v tehdejsim Ceskoslovensku a tato vyroba vytvofila zdklad zdvodu v dobg, kdy zacala
s byvalymi Jihlavskymi dfevatskymi zdvody kooperovat skupina Kronospan, tj. v roce 1994.
Od tohoto okamziku zacind rozhodujici rozvoj Jihlavského zdvodu Kronospan, ktery trva
dodnes. Kronospan v Jihlavé v soucasnosti vyrabi dievotiiskové desky, které dale zpracovava
na laminované dievotiiskové desky a pracovni desky. V roce 2005 byla zprovoznéna nova
linka ,kterd obohatila nabidku o stavebni OSB desky SUPERFINISH. Vlastni produktova
fada je rozSitena o vyrobky na bazi dieva sesterskych spole¢nosti. Naptiklad dfevovldknité
desky MDF, HDF, dyhované drevotiiskové desky a dalS$i materidly nejen pro vyrobce
nabytku. Emise z ohlaSovny IRZ jsou v Tab. 29. VSechny zdroje REZZO]1 v zajmovém tizemi
jsou uvedeny v Tab. 30.

Tab. 29. Emise Kronospan CR a Kronospan OSB s.r.o. z ohlasovny IRZ

ohlasovaci emise zpusob
prah [kg/rok] stanoveni

KRONOSPAN CR
Formaldehyd 50 13600 méfeni
Chlor a anorganické slou¢eniny (jako HCI) 10000 22200 méfeni
Nemethanové tékavé organické slouéeniny (NMVOC) 100000 255000 méfeni
Oxidy dusiku (NOx/NO2) 100000 228000 méreni
Polétavy prach (PMyo) 50000 122000 | vypocet
KRONOSPAN OSB, spol. s r.o.
Formaldehyd 50 1990 méfeni
Nemethanové tékavé organicke slouceniny (NMVOC) 100000 199000 méfeni
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Tab. 30. Zdroje REZZO1 v zdjmovém tvizemi vcetne emisi (t/rok)

IDFPROV |NAZEV TZL SO, NOXx Cco vOoC
659670471|ASTECH, s.r.o. - Mobilni modifikac¢ni stanice Amélie 0,00925 | 0,00343 0,607 0,00072 0,023
659916011 |Automotive Lighting, s.r.o. 0,02176 | 0,02208 1,1765 | 0,16945 | 8,24449
659910491(BOSCH DIESEL lll s.r.o. 0,27713 | 0,02187 | 1,42667 | 1,080599 | 2,4611
757900221|BURSON PROPERTIES, a.s.- divize Antonin(v Dl 0,580524 | 0,269825 | 80,20649 | 0,233889 | 0,298572
659670581|ICOM transport a.s. 0,0031 0,00163 0,012 0,00282 | 0,1188
659840611|IEG s.r.o. 0,101 0 0 0 0,231
659670031 |JIHLAVAN a.s. ,Jihlava 0,016593 | 0,002383 | 0,651012 | 0,028566 | 0,807318
659670011 |JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.0. - kotelna K 7 U Hrbitova 0,03652 | 0,01753 4,05 0,77256 | 0,14893
659670251 |JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.o. - kotelna K4 U Brizek 0,0871 0,0418 5,62 0,1624 0,2787
659670461 |Kronodoor CZ spol s.r.o. 0,27266 | 0,00143 | 0,20986 | 0,0448 | 1,77661
648690461 |Kronodoor CZ, s.r.o0. 0,28714 | 0,00182 0,246 0,0904 | 1,70551
659670051 KRONOSPAN CR, spol. s r.o. 369,1196| 0,9584 | 227,5569| 86,1238 | 282,972
659670631 KRONOSPAN OSB, spol. s r.o. 23,7907 0,002 21,7855 | 99,2303 | 197,8906
757900501 |KRYF, s.r.o. 0,00555 | 0,05499 2,52 0,19137 | 0,02362
659670161|Moravia Lacto a.s. 7,6381 0,04227 10,85 0,59 0,15284
648690211 |Moravské kovarny, a.s. 1,34086 | 0,01531 2,547 0,1254 | 0,10384
659860081 |MOTORPAL a.s. Jihlava, zavod 01 Jihlava 0,301007| 0,0116 1,74492 | 1,64461 | 1,174358
659670131|NEMOCNICE JIHLAVA - provozni celek - kotelna 0,03903 | 0,01888 2,02 0,12104 | 0,04702
659670431 |Pivovar a sodovkarna Jihlava, a.s. 0,02116 | 0,01016 | 0,20593 0,0002 0,13925
643080231 |Pradelna a distirna Jihlava, s.r.o. 0,01506 | 0,0072 1,1231 0 1,11818
659670121 |Psychiatricka IéCebna Jihlava 0,02 0,01 2,27 0,09 0,02
659860621 |RUMPOLD s.r.0., provozovna Spalovna Jihlava 0,00441 | 0,09261 2,36 0,00891 | 0,02232
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Obr. 48. Zdroje REZZO 1 v zdjmové oblasti, emise TZL, rok 2006
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Obr. 49. Zdroje REZZO 1 v zdjmové oblasti, emise SO;, rok 2006
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Obr. 50. Zdroje REZZO 1 v zdjmové oblasti, emise NOx, rok 2006
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Obr. 51. Zdroje REZZO 1 v zdjmové oblasti, emise CO, rok 2006

oo
sy

BURJON PROPERTIE XA S>givize Anteninuv Dul

KrajVvysocina

Automotive Lighting,

KRONOSPAN CR, pol. S Lo

nodoor CZ spol s.r.o.

RUMPSLD ‘ phfozovna Spalovna Jihla
OTORPAL a.s. Jihlava, zavod 01 JihlavaM’Km"er Cz.sra.
. ravské kovarny, a.s.
|[EG s.r.0. @

°

Moravia Lacto a.s.

'QSPAN OSB, spol. sT.0.

OM transport agy

JIHLAVSKE KOTEL kotelna K4 U Bfizek

Pradelna a distirna Jihlava, Sbr_%Pivovar a sodovkarna Jihlava, a sl
Psychiatricka lééebna

NEMOCNICE JIHLAVA - provozni celek - kcte\‘

.JIHLA\%N a.s. Jihlava

JIHLAVSKE KOTELNY, s.r.0. - kotelna K7 U Hrbitov,

REZZO_1_ZONA
co
e (0,000000 - 0,044800
@ 0,044801-0,233889
. 0,233890 - 1,080599
. 1,080600 - 1,644610
. 1,644611 - 99,230300

0 1 2 4
- e e Kilometers

1:80 000

-57-



Vyhodnocent kvality ovzdusi priimyslové zony mésta Jihlavy a z ného vyplyvajicich zdravotnich rizik

Kapitola I. - ReSerse

Obr. 52. Zdroje REZZO 1 v zdjmové oblasti, emise VOC, rok 2006
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24.2 REZZ0O2

Jak jiz bylo uvedeno v dvodu, stfedni zdroje jsou z hlediska celkovych emisi v zdjmové
oblasti pouze minoritnimi pfisp€vateli. Z toho diivodu je v nasledujicich Tab. 31 az Tab. 36
uvedeno vZdy 15 nejvyznamnéjSich zdroju kategorie REZZ02 pro kazdou Skodlivinu. VétSina
nejvyznamngéjsich zdroji REZZO2 lezi na tzemi mésta Jihlavy, n¢kolik jich je rovnéz na
uzemi obce Stiitéz.

Vysvétlivky k nasledujicim tabulkam:

OKEC - Odvétvova klasifikace ekonomickych ¢innosti
ICP - Identifikacni ¢islo provozovny

PSC - PoStovni smérovaci Cislo
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Tab. 31. 15 zdrojii REZZO2 s nejvy$simi emisemi TZL (t/rok) v zdjmové oblasti [2]

ICO NAZEV OKEC |ICP PSC OBEC_B TZL
110015528855 |SEPOS 515300 [610500352 586 01 Jihlava 4,220
2]0046904662 |AGROSTAV 452100 610501422586 01 Jihlava 0,630
30048172154 |Bohemia Piano 363000 610502492586 01 Jihlava 0,241
410046982086 |SAPELI 203000 610503282586 01 Jihlava 0,076
5]0060545267 |Stredni Skola stavebni Jihlava 802220 610501862 |586 01 Jihlava 0,056
6[0025252895 |EUROFARMS 013000 6105017321586 01 Jihlava 0,049
710000532631 |EKON, druzstvo 222000 610501722586 01 Jihlava 0,047
8|0070994226 |Ceské drahy, a.s., SDC Jihlava 601000 [610503552 586 01 Jihlava 0,029
9]0060730820 [JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502882 |586 01 Jihlava 0,021

10/0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 |610502862 |586 04 Jihlava 0,015

11]0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502872586 04 Jihlava 0,014

12]0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502842 |586 01 Jihlava 0,012

13]0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502902 |586 01 Jihlava 0,012

14]0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610500872 |586 01 Jihlava 0,012

15]0044015593 |LAPEK 158100 |610501982 586 01 Jihlava 0,010
Tab. 32. 15 zdrojit REZZO?2 s nejvyssimi emisemi SO, (t/rok) v zdjmové oblasti [2]

ICO NAZEV OKEC ICP PSC OBEC B SO,
1[0048172154 |Bohemia Piano 363000 |610502492[586 01  |Jihlava 2,235
20025252895 [EUROFARMS 013000 6105017321586 01 Jihlava 0,601
30025322729 |AB MERIT 702000 610503202 |586 01 Jihlava 0,544
410060545267 |Stredni Skola stavebni Jihlava 802220 610501862 |586 01 Jihlava 0,514
50026060728 |Lesni spole¢nost Jihlava, a.s. 020000 |610501992 1586 02 Jihlava 0,385
6/0070994226 |Ceské drahy, a.s., SDC Jihlava 601000 610503552 |586 01 Jihlava 0,199
710060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502882 |586 01 Jihlava 0,010
80060730820 [JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502862 |586 04 Jihlava 0,007
9/0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 |610502872 |586 04 Jihlava 0,007

10]0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502842 |586 01 Jihlava 0,006
11]0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502902 |586 01 Jihlava 0,006
12]0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 6105008721586 01 Jihlava 0,006
13]0044015593 | LAPEK 158100 610501982 |586 01 Jihlava 0,005
14]0046347518 | TESLA Jihlava 285200 610501302 |586 02 Jihlava 0,004
15]0046995129 |[BOSCH DIESEL 343000 610504002 |586 01 Jihlava 0,004
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Tab. 33. 15 zdroju REZZO2 s nejvyssimi emisemi NOx (i/rok) v zdjmové oblasti [2]

ICO NAZEV OKEC [ICP PSC OBEC_B NOX
1/0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 |[610502882]586 01 Jihlava 1,431
210060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502862 1586 04 Jihlava 1,227
3/0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 |610502872 586 04 Jihlava 0,994
410044015593 |LAPEK 158100 610501982 |586 01 Jihlava 0,926
510060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610500872 |586 01 Jihlava 0,922
6/0043371931 |TEDOM s.r.0. 311000 610500722 |586 01 Jihlava 0,885
710060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502902 |586 01 Jihlava 0,759
8/0060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 |610502942 586 01 Jihlava 0,705
910046963065 |JIPOCAR 631200 610503602 |588 11 Stfitez 0,672

10]0046347518 | TESLA Jihlava 285200 610501302 |586 02 Jihlava 0,656

1110060730820 [JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502842 |586 01 Jihlava 0,568

12]0043371931 |TEDOM s.r.o0. 311000 6113122521674 01 Stfitez 0,439

13]0000007064 [MV Policie CR Sprava V&k Hradec Kralové 751100 [610501552 1586 01 Jihlava 0,437

14]0000007064 |MV Policie CR Sprava V¢k Hradec Kralové 751100 610500102 |567 24 Jihlava 0,388

15/0045308314 | Tesco Stores CR 521200 610503392 |586 01 Jihlava 0,378
Tab. 34. 15 zdrojit REZZO?2 s nejvyssimi emisemi CO (t/rok) v zdjmové oblasti [2]

ICO NAZEV OKEC [ICP PSC OBEC_B CO
110048172154 |Bohemia Piano 363000 610502492 |586 01 Jihlava 2,218
210060730820 |JIHLAVSKE KOTELNY 403000 610502942 |586 01 Jihlava 1,243
3]0025252895 |EUROFARMS 013000 610501732586 01 Jihlava 1,242
410043371931 |TEDOM s.r.0. 311000 610500722 |586 01 Jihlava 0,951
5|0070994226 [Ceské drahy, a.s., SDC Jihlava 601000 610503552 |586 01 Jihlava 0,736
6[0026060728 |Lesni spole¢nost Jihlava, a.s. 020000 |610501992 1586 02 Jihlava 0,587
710043371931 |TEDOM s.r.0. 311000 6113122521674 01 Stfitez 0,436
810025322729 |AB MERIT 702000 610503202 |586 01 Jihlava 0,325
9/0044015593 |LAPEK 158100 610501982 |586 01 Jihlava 0,154

10/0046963065 [JIPOCAR 631200 610503602 |588 11 Sttitez 0,112
110060545992 | Stredni primyslova Skola Jihlava 802220 610500662 |586 01 Jihlava 0,106
12]0046347518 | TESLA Jihlava 285200 610501302 1586 02 Jihlava 0,103
13]0060545267 | Stredni Skola stavebni Jihlava 802220 |610501862|586 01 Jihlava 0,103
1410046347518 | TESLA Jihlava 285200 6105013121586 02 Jihlava 0,099
15]0060705906 |Alfatex Moda 177200 610502402 |586 01 Jihlava 0,074
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Tab. 35. 15 zdrojii REZZO2 s nejvyssimi emisemi VOC (1/rok) v zdjmové oblasti [2]

ICO NAZEV OKEC  [ICP PSC OBEC_B VOC
110046901736 [JIPRINT 222200 |610502992 586 01 Jihlava 3,872
2|0046905910 [BOHM 361100 |610501442 1586 02 Jihlava 3,189
3/0046347518 | TESLA Jihlava 285200 |[610501302]586 02 Jihlava 2,248
410048172154 |Bohemia Piano 363000 |[610502492 586 01 Jihlava 2,145
5]0060730820 | JIHLAVSKE KOTELNY 403000 |610502942 586 01 Jihlava 1,105
6/0000532631 |EKON, druzstvo 222000 |[610501722]586 01 Jihlava 0,989
710045476624 | AKI ELECTRONIC 312000 |610501782]586 02 Jihlava 0,753
8/0045308314 | Tesco Stores CR 521200 610503392 586 01 Jihlava 0,499
9]0025322729 | AB MERIT 702000 610503202 |586 01 Jihlava 0,498

100026060728 |Lesni spole¢nost Jihlava, a.s. 020000 |610501992 1586 02 Jihlava 0,450

1110060545267 |Stfedni Skola stavebni Jihlava 802220 |610501862 586 01 Jihlava 0,417

12]0025322222 |AJAX & BLUNDELL 286200 |610503832 587 07 Jihlava 0,371

13]0048172154 |Bohemia Piano 363000 |[610502492 586 01 Jihlava 0,310

1410048365289 |[TANK ONO 505000 |610503972 586 01 Jihlava 0,308

15]0046347518 | TESLA Jihlava 285200 |[610501312]586 02 Jihlava 0,274
Tab. 36. 3 zdroje REZZO?2 s nejvyssimi emisemi NH; (t/rok) v zdjmové oblasti [2]

ICO NAZEV OKEC ICP PSC OBEC_B NH,
1]0000137235 |Zemédélské druzstvo Velky Beranov 013000 610501152 ]588 21 Velky Beranov | 18,042
2|0060710179 |AGRO HYBRALEC 013000 |610502282|588 41 Hybréalec 8,707
3/0000139718 | Zemédélské druzstvo KoZichovice, druzstvo |013000 |611305772 674 01 Stfitez 4,137
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243 REZ7Z03

Diilezitym faktorem, ovliviiujicim mnozstvi emisi, je skladba paliv pouZivanych pro vytapéni
domacnosti. O kraji VysoCina lze fici, Ze pfiblizné stejnd potieba tepelné energie
v domdcnostech je hrazena z hnédého uhli, dfeva a plynu. Relativné nizké zastoupeni plynu
v domdcnostech je dusledek velkého mnoZstvi malych sidel a dostupnosti palivového dieva
[6].

V nésledujici Tab. 37 jsou uvedeny ploSné rozpoctené emise REZZO3 na troven obci v

zajmové oblasti. Nejvyssi hodnoty jsou dle ofekdvani zaznamendny v Jihlavé, ostatni obce
pfispivaji pouze minoritné.

Tab. 37. Plosné rozpoctené emise REZZO03 na uiroven obci v zdjmové oblasti

NAZEV TZL S02 NOXx Cco vOC
Hybralec 0,97 1,16 0,69 3,49 0,75
Jihlava 13,27 22,31 26,96 72,53 14,70
Maly Beranov 0,31 0,50 0,49 1,59 0,32
Mé&sin 0,60 0,78 0,35 2,36 0,50
Stfitez 3,64 4,57 2,20 13,71 2,92
Velky Beranov 1,12 1,79 1,46 5,67 1,16
SUMA 19,90 31,10 32,14 99,36 20,36
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244 REZZ70 4

Meésto Jihlava lezi v blizkosti ddlnice D1, avSak dostatecné daleko na to, aby tato vyraznéji
ovlivilovala Zivotni prostfedi ve mésté. Samotné mésto je pak k dalnici pfipojeno pifivadéem
predstavovanym silnici 1/38 ve cCtyfpruhovém uspotfddéani. Intenzita dopravy na tomto
pfivadéci dosahuje dle Sc¢itani dopravy 2005 piiblizn€ 17 — 20 tis. vozidel / den. Na silnici
1/38 za Jihlavou smérem na Znojmo je denni intenzita opravy piiblizn¢ 10 tis. vozidel.
Tranzitni doprava na silnici 1/38 znamenala po dlouhd 1éta vyraznou z4té€Z pro centrum meésta,
nebot’ tato silnice je nejkrat$i spojnici Prahy se Znojmem a Vidni. Ve dvou etapich byl
postupné¢ otevien obchvat meésta, projektovany pluvodné ve Ctyipruhovém uspotadani,
nakonec vsSak vystavén pouze v polovi¢cnim profilu S11,5/100. Nejprve byl v roce 2004 dan
do provozu usek mezi Jiraskovou ulici a silnici [I/602 smér Pelhfimov, ndvazna jizni Cast
obchvatu az k silnici I/38 smér Znojmo byla zprovoznéna v 1ét€ 2008.

Vv s

Tel¢/Pelhfimov 11 tis. vozidel / den a smérem na Velky Beranov cca 10 tis. vozidel / den).
Ptiblizn€ 3 — 4 tis. vozidel denné projede na silnicich 1I/523 (smér Humpolec), 11/405 (smér
Brtnice) a I1I/352 (smér Polna).

V ramci vnitintho mésta tvoii kostru silni¢ni sit€¢ ptlokruh propojujici pfivadé¢ z ddlnice D1
(I/38) a primyslovou zénu v jeho blizkosti s jizni a vychodni ¢asti mésta tvofeny ulicemi
Prazska (20 tis. vozidel / den), Fritzova (22 tis. vozidel / den), Dvotdkova (17,5 tis. vozidel /
den) a Hradebni (24 tis. vozidel / den). Na nejexponovang;jsi kiizovatce ve mésté se pak jizné
od centra hlavni dopravni proudy vétvi smérem na vychod po ul. Brnénska (17,5 tis. vozidel /
den) a na jih po ul. Znojemska (21,5 tis. vozidel / den). V souvislosti s otevienim druhé etapy
obchvatu mésta v roce 2008 lze o¢ekdvat, podstatné sniZeni intenzity dopravy na uvedenych
komunikacich (v faddu desitek %). Ze severni a vychodni strany centra je ptlokruh uzavien
ulicemi HavliCkova (12,5 tis. vozidel / den) a Okruzni (nezahrnuta do S¢itani dopravy). Jejich
funk¢ni vyznam vSak spoc¢ivd zejména jako sbérné komunikace pro vnitroméstskou dopravu
s daleko menSim podilem tranzitni dopravy neZ u komunikaci na vySe zminéném putlokruhu.
Dalsi sbérné komunikace radidlné navazuji na jiz popsané komunikace — severozdpadnim
smérem od centra ulice Jirdskova (14,5 tis. vozidel / den) a navazujici ulice Na Dolech (10,5
tis. vozidel / den) a zdpadnim smérem ulice Zizkova (15 tis. vozidel / den).

Srovnani intenzit dopravy zjiSténych piti S¢itdni dopravy 2000 a 2005 ukazuje na hlavnich
komunikacich na nérist celkové dopravy cca 25 — 30 % u velké Casti usekti. NejvySsi narast
byl zaznamendn na ptivadéci k délnici D1, kde se béhem 5 let zvysila intenzita dopravy o 40
— 50 % v zavislosti na jednotlivych scitacich usecich. Jediné dvé komunikace, které
v uvedeném obdobi zaznamenaly stagnaci poctu projizdéjicich vozidel jsou ulice Jirdskova a
Zizkova. Zde se zjevn& projevil pozitivni vliv zprovoznéni prvni &isti obchvatu, ktery
z vnitintho mésta odved] tranzitni dopravu ve sméru na Pelhfimov a na Tel¢. V porovnani
s patefnimi komunikacemi, byl zaznamendn také nizs$i rast dopravy na méné vyznamnych
silnicich II. tfidy 11/405 a 11/523 (pouze v rozsahu 9,6 5 resp. 15,8 %).

Z hlediska zatiZzeni dopravniho proudu téZkymi vozidly doslo na vétSin¢ paternich komunikaci
k nartstu o 50 i vice %. Ulice PraZskd, Fritzova a Zizkova zaznamenaly vyrazny tibytek
tézkych vozidel (cca 10 az 25 %), coz je dalsi pozitivni disledek zprovoznéni prvni etapy
obchvatu a tim i1 vylouceni tranzitni dopravy mezi silnicemi I/38 a I1/602 z centra mésta.
Vyznam obchvatu je ziejmy z nartstu poctu tézkych vozidel na dseku silnice 11/602 z Jihlavy
smérem na Pelhfimov a Telc, kde se intenzita jejich provozu zvysila o 127 %.

Pozn. VsSechny uvadéné intenzity jsou ziskany =z vysledki Scitani dopravy 2005 -
http://www.scitani2005.rsd.cz/.
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Tab. 38. Srovndni intenzit dopravy na hlavnich komunikacich v Jihlavé — vnitini komunikace

2000 2005 narust o %
Komunikace celkem | tézka | % tézka| celkem | tézka | % tézka| celkem | tézka
Prazska 15938 | 2717 17,05 20480 2312 11,29 28,50 | -14,91
Fritzova 17968 | 2892 16,10 21962 2584 11,77 22,23 | -10,65
Dvotdkova 14314 1946 13,60 17546 3025 17,24 | 22,58 55,45
Hradebni 18828 | 2309 12,26 24223 3637 15,01 28,65 57,51
Brnénska 13994 | 2309 16,50 17536 3374 19,24 | 25,31 46,12
Znojemska 15936 | 2669 16,75 21274 3665 17,23 33,50 | 37,32
Jiraskova 14256 | 2718 19,07 14290 2789 19,52 0,24 2,61
Na Dolech 7133 1095 15,35 10727 1514 14,11 50,39 | 38,26
Zizkova 15175 | 2668 17,58 15081 1969 13,06 -0,62 | -26,20
obchvat —zdpadni Cast - - - 6146 1555 25,30 - -

Tab. 39. Srovndni intenzit dopravy na hlavnich komunikacich v Jihlavé — vnéjsi doprava

2000 2005 narist o %
Komunikace celkem | tézka | % tézka| celkem tézka | % tézka| celkem | tézka
1/38 (D1 - MUK I/1311) 11370 2407 21,17 17246 4553 26,40 51,68 89,16

1/38 (MUK I/1311 - MUK s 111/03824) | 13962 | 3246 23,25 19729 5149 26,10 41,30 58,63
1/38 (MUK 111/03824 - MUK 11/602) 8641 2205 25,52 12645 3499 27,67 46,34 58,68

[1/352 (smér Polnd) 1340 189 14,10 1820 303 16,65 35,82 60,32
11/602 (smér V.Beranov) 7731 984 12,73 9897 1898 19,18 28,02 92,89
11/405 (smér Brtnice) 3385 677 20,00 3711 734 19,78 9,63 8,42
1/38 (smér Znojmo) 3734 985 26,38 5177 1530 29,55 38,64 55,33
11/602 (smér Tel¢ a Pelhfimov) 8594 1509 17,56 11266 3432 30,46 31,09 | 127,44
11/523 (smér Humpolec) 3067 555 18,10 3551 546 15,38 15,78 -1,62
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Podrobnym studiem vlivu dopravy na kvalitu ovzdu$i v Jihlavé a okoli se bude zabyvat
samostatnd ¢4st studie. Tato bude sou¢dsti vyhodnoceni emisi a imisi (kap. 4). V soucasnosti
je ptipraven emisni model 1x1 km pro TZL, SO,, NOx a CO. Vystupy z tohoto modelu jsou
uvedeny na ndsledujicich Obr. 53 - Obr. 56. Na vSech mapkéch je patrny podstatny vliv
dalnice D1 a dale pak zvySené hodnoty na nejfrekventovangjsich silnicich v centru Jihlavy.

Obr. 53. Zdroje REZZO 4 v zdjmové oblasti, emise TZL, rok 2006
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Obr. 54. Zdroje REZZO 4 v zdjmové oblasti, emise SO,, rok 2006
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Obr. 55. Zdroje REZZO 4 v zdjmové oblasti, emise NOx, rok 2006
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Obr. 56. Zdroje REZZO 4 v zdjmové oblasti, emise CO, rok 2006
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3.1 DOSAVADNI STUDIE ZABYVAJICI SE ZAJMOVOU OBLASTI

Vyvoj firmy Kronospan CR, spol. s r.o., Jihlava a sledovani vlivi jejich technologii na
zdravi obyvatel v dot¢ené lokalité po roce 1999.

Od roku 1999 krystalizuje ve firm¢ zamér vybudovat novy aredl na vyrobu OSB desek s dalsi
suSdrnou. K tomuto zdméru byla zpracovdna v kvétnu 2000 E.LLA. vcetné rozptylové a
akustické studie. Jesté pied tim bylo v lokalité provedeno cilené imisni méfeni standardnich
Skodlivin mobilnimi vozy. Na né¢ pak navazovaly riiznd dal§i méfeni a studie, které se
snazily objektivizovat jednak miru imisni zdtéZe lokality a rovnéz i kvantifikovat zdravotni
rizika obyvatel v ni Zijicich.

Souhrn dosavadnich méteni a studii poddva nasledujici tabulka.

kolaudaci stavby Kronospan OSB a suSarny
Schenkmann & Piel TT vybavené technologii
UTWS a suchym elektrostatickym odlu¢ovac¢em

Datum | Druh Nazev dokumentu Dodavatel
dokumentu
1999 Odhad  zdravotnich | Odhad zdravotnich rizik z provozu drevaiské | KHS Ostrava, Vit M
rizik véetné soudné- | vyroby,
znaleckého posudku | Vyroba desek MDF, KRONOSPAN CR
02/2000 Meéfeni  mobilnimi | Vyhodnoceni  vysledki  méieni vybranych | SZU Praha, Kotlik B
stanicemi, Zdvérecnd | indikatord kvality ovzdusi charakterizujicich
zpriva zméfeni a | zdroj KRONOSPAN CR v obdobi 22.2.-29.2.2000
zav&re€ny protokol
2000 Studie Linka na vyrobu OSB desek s kontinualni | OHS Olomouc, Rihové
technologii — Hodnoceni vlivu na obyvatelstvo dle | K.
zakona ¢. 244/1992 Sb.
06/2000 Studie - komentdt | Vysledky monitoringu spadu prachu v lokalité OHS Jihlava, KosJ.
vysledkli méfen{ firmy KRONOSPAN CR, spol. s r.o. Jihlava
05/2000 Studie Vyroba desek OSB - Posouzeni vlivu stavby na | EKOTECHNIKA ,
Zivotni prostiedi dle zakona CNR 244/1992 Sb. Brno
Posouzeni chemickych emisi a imisi Kp, Kg
05/2003 Studie, odhad | Zdrav. rizika plynouci z technologie vyroby desek | ZU Jihlava, Kos J.,
zdravotnich rizik MDF ve spol. s r.o. KRONOSPAN CR v Jihlavé
10/2003 Studie Vyskyt zakladnich znedist’ujicich latek v ovzdusi | ZU Jihlava,
mésta Jihlavy ve vztahu k moznému vlivu emisi | Wasserbauer S., KosJ
firmy KRONOSPAN CR, spol. s r. 0., Jihlava
11/2003 Plan sniZeni emisi Plan sniZeni emisi — strategie KRONOSPANU ke | KRONOSPAN CR
zlepSeni Zivotniho prostfedi a kvality Zivota | s.r.o.
v Jihlavé a okoli
03/ 2006 Podklady pro studii | Podklady pro zadani studie hodnoceni | KHS Vysocina, KosJ.,
HRA zdravotnich rizik spojenych s provozem firmy
KRONOSPAN CR, spol. sr.o. vnavaznosti na
primyslovou zénu Bed¥ichov
11/2006 Dokumentace EIA SniZeni emisi znefist'ujicich latek ze susarny | DHV CR, spol. s.r.o.
di‘evnich tFisek Schenkmann a Piel TT 7,0x37
s pouzitim technologie UTWS a suchého
elektrofiltru a zména zaméru na stavbu kotle na
spalovani biomasy
12/2007 Studie Studie objektivizace imisni a hlukové zatéze pro | ZU se sidlem v Brné
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Rozptylovéd studie vroce 2000 byla zpracovdna k hodnoceni technologie podle zédkona
244/1992 Sb. pro jednotlivé vytipované chemické Skodliviny (tuhé znecistujici latky, oxid
uhelnaty, oxidy dusiku, vyS$si uhlovodiky, chlorovodik, formaldehyd, chrém"’, benzen, styren,
nitrobenzen, terpeny, seskviterpeny a difenylmethyldiizokyanat). Vypocet maximalnich
dennich koncentraci a primérnych ro¢nich koncentraci vytipovanych chemickych Skodlivin
prokdzal, Ze nebude dochdzet k prekracovani urenych piipustnych koncentraci ve
stanovenych referen¢nich bodech ve vSech péti vertikalnich rovinéch.

Na zdklad¢é vysledk@ hlukové a rozptylovych emisnich studii je v této studii zpracované
v kvétnu 2000 dolozeno ,,Hodnoceni vlivu na obyvatelstvo®. Hodnoceni zdravotnich rizik
bylo zpracovéano v rozsahu metodického pokynu Hlavniho hygienika Ceské republiky &.j.
HEM/510-3272-13.2.9695 ze dne 21.2.1996. Ze zévéru hodnoceni vyplyva ndsledujici, citace:
,Predikovand zdravotni rizika zinhala¢ni expozice tuhych znecistujicich latek, oxidu
uhelnatého, oxidl dusiku, uhlovodikti, HCI, formaldehydu, styrenu, benzenu, chrému, terpent
a seskviterpeni predstavuji takovou vysi zdravotniho rizika, kterd je spolecensky
akceptovatelna“.

V kvétnu 2003 byla zpracovdna studie hodnoceni zdravotnich rizik zpracovatelem
dr.J.Kosem, ZU Jihlava. V listopadu 2003 pak firma Kronospan zpracovala ,,Plan sniZeni

413

emisi“, na jehoZ zdklads CIZP vydala této firmé vyjimku do konce roku 2008.

V roce 2004 byla zahdjena vystavby zdvodu na vyrobu OSB desek. V polovin¢ roku 2005
byla stavba uvedena do prozatimniho uZivani ke zkuSebnimu provozu pro néjz byly ze strany
KHS stanoveny podminky pro méieni, vychazejici ze stanoviska ke stavebnimu povoleni
tehdejSiho okresniho hygienika v Jihlavé.

Spusténi provozu po vybudovani zdvodu na vyrobu OSB desek vyvolalo znovu negativni
reakci obyvatel lokality jenz vyustila ve stiznost z fijna 2005. V roce 2006 byl novy zamér
jenZ by mél vést ke sniZeni vyrobnich emisi zdvodu a jenZ spocivd v modernizaci susarny
Schenkmann a Piel s pouzitim technologie UTWS a suchého elektrofiltru, posuzovén
procesem EIA, jehoZ soucasti jsou i provedené rozptylové studie a hodnoceni vlivli na verejné
zdravi (zati 2006).

Vroce 2007 byla vzadani provozovatele technologie spolecnosti Kronospan  CS
vypracovéna obsdhla studie zhodnocujici soubor emisniho a imisnich méfeni, véetné¢ méteni
hluku a néasledného modelovani a hodnoceni zdravotnich rizik z posuzovanych 14ti Skodlivin
a hluku. Studie byla provedena skupinou odbornych pracovnikii nékolika ceskych pracovist
pod koordina¢nim vedenim Zdravotniho dstavu se sidlem v Brné¢.
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